
Pavasara lielie darbi
AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes novada 
domes priekšsēdētājs

Budžets ir svarīgs – to mēs 
zinām katrs no savas pieredzes. 
Pirms ķeramies pie kāda dar-
ba, ir jāsaprot, cik tas maksās, 
vai varam to atļauties. Tā tas ir 
katrā ģimenē, kur jārēķinās ar 

maciņa iespējām, un tieši tāpat ir pašvaldībā. Vajadzību 
un ieceru ir bezgala daudz, taču tās jāsalāgo ar to nau-
das daudzumu, kas ir mūsu rīcībā. Marta beigās Dienvid-
kurzemes novada budžets ir apstiprināts, ir skaidra katra 
pozīcija, kādām vajadzībām naudu liksim lietā, ir zināmi 
lielākie projekti, kas jāīsteno, tāpēc ķeramies pie darba, 
kas pavasarim piestāv. 

Līdzīgi kā iepriekš vislielākā budžeta daļa ir atvēlēta 
izglītībai. Mēs daudz par to esam runājuši, ka ieguldījums 
mūsu bērnos, skolēnos, viņu izglītībā vienmēr ir pats, pats 
svarīgākais. Nākamā lielākā izdevumu sadaļa atvēlēta 
saimnieciskajiem darbiem – to, ka teritoriju un mājokļu uz-
turēšana kārtībā prasa prāvus ieguldījumus, zina ikviens 
no mums, dalot savu personisko budžetu. Un tālāk seko 
visas citas vajadzības, par kurām pašvaldībai jārūpējas. Es 
aicinu ikvienu izlasīt rakstu par Dienvidkurzemes novada 
budžeta sadalījumu un citām aktualitātēm, lai jūs būtu zi-
noši un saprastu, kā tas veidojas un kā šo naudu izmanto 
mūsu visu labā. Paldies deputātiem, kas atbildīgi apstipri-
nāja šo novada galveno finanšu dokumentu, bet pašvaldī-

bas darbiniekiem novēlu – lai pietiek spēka un enerģijas 
paveikt visus ieplānotos darbus! Budžeta apstiprināšana 
šogad sakrīt ar pavasara atnākšanu, un pavasaris, kad 
mostas daba un dzīvās radības, kā zināms, ir laiks, kad 
pēc ziemas ķeramies pie sakopšanas darbiem. Gan savu 
personisko teritoriju, gan dodamies talkā pie kaimiņiem, 
draugiem un lielā pulkā arī uzpošam tās vietas, kaktus, stū-
rus un dažkārt arī pavisam atklātas teritorijas, kas piedra-
zotas ar sadzīves atkritumiem vai pat lielākiem lūžņiem. 

Latvijas Lielā talka nupat jau tik labi visā valstī iesak-
ņojusies, ka tas šķiet pats par sevi saprotams – sakopt, 
sakārtot, uzlabot kādu kaktiņu, kādu stūrīti, kas iepriecina 
ne tikai pašu, bet arī citus. Tāpēc es saku paldies visiem, 
kas rūpējas par to, lai arī mūsu novads būtu skaists un 
sakopts. Gan tiem, kam tas ir darba pienākums, gan tiem, 
kas šādas aktivitātes īsteno brīvprātīgi. Jo mums visiem pa-
tīk dzīvot skaistā, tīrā vidē.  

Un pavasaris ir arī lauku darbu uzsākšanas laiks. Zem-
kopjiem, kas ir mūsu novada viens no galvenajiem pa-
matiem, pavasaris ir kā jaunā gada sākums – viss sazaļo, 
plaukst un briest jaunā raža. Briest un aug cerības par labu 
gadu, par labu nākotni – tas mums visiem tik ļoti ir vaja-
dzīgs. Uzspīdot pirmajiem siltajiem saules stariem, zaļie īk-
šķīši tā vien sarosās ikvienā no mums – kaisīt sēklas zemē, 
podiņā, kastītē, diedzēt, audzēt un priecāties par izaugušo. 

Pavisam drīz – 4. maijā – atzīmēsim jau 33. gadadienu, 
kopš dzīvojam neatkarīgā Latvijā. Piedzīvojot to, kas jau 
vairāk nekā gadu notiek Ukrainā, es ticu: mēs savu brīvī-
bu novērtējam vēl vairāk nekā iepriekš. Turpinām palīdzēt 
saviem kaimiņiem atgūt viņu brīvību un novērtējam savējo, 
svētku dienā goda drānās sēžoties pie balti klāta galda. 
Pie tā arī turamies!

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 14/2023 Nr. 21

Apstiprināts Dienvidkurzemes 
novada 2023. gada budžets

30. martā  Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes deputāti 
vienbalsīgi apstiprināja novada 2023. gada budžeta plānu. Tas 
sagatavots, domājot par vienmērīgu visa novada teritorijas attīstību, 
saglabājot esošo infrastruktūru un plānojot vienotu novada attīstību. 

 IEŅĒMUMI 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības konsolidētais budžets 2023. 

gadam sastāv no pamatbudžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu, 
izdevumu un finansēšanas daļas, un ziedojumu un dāvinājumu 
budžeta. Pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses un centusies 
sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu uzlabojumus 
sabiedrībai svarīgās jomās.  

Par budžeta prioritārajām jomām 2023. gadā ir noteikta 
sabiedriskās infrastruktūras uzlabošana, izglītības pieejamība, sociālo 
pakalpojumu nodrošināšana, kā arī spēja pārvaldīt pašvaldības finanšu 
stabilitāti ilgtermiņā.

Pamatbudžeta ieņēmumi (attēls – 2023. gada budžeta ieņēmumu 
plāns) plānoti 58 846 428 eiro, kas pret iepriekšējā gada izpildi ir 
vairāk par 2%. Tos veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi, 
maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, valsts un pašvaldību 
budžeta transferti.

 Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze saskaņā ar Finanšu 
ministrijas datiem 2023. gadam ir 21 706 480 eiro, t.i., par 4% 
vairāk nekā iepriekšējā gadā saņemtais IIN. 

Nekustamā īpašuma nodokļi (NĪN) tiek plānoti 2 960 892 eiro 
apmērā,  t.i., par 2,4% mazāk, nekā iekasēts 2022. gadā, un tā 
īpatsvars pamatbudžeta ieņēmumos sastādīs 5%. Nekustamā īpašuma 
nodokli veido nekustamā īpašuma nodoklis par zemi – 2 442 207 eiro, 
par ēkām un inženierbūvēm – 277 000 eiro un mājokļiem – 241 685 
eiro. 2023. gadā nav paredzamas būtiskas izmaiņas šī nodokļa bāzē.

>> 3. lpp.



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Vērgales pagastā mainās pasta 
pakalpojumu sniegšanas kārtība

 Donoru dienas maijā
Aicinām uz donoru dienām Nīcā, Rucavā un Cīravā:
v 9. maijā no plkst. 9.00 līdz 11.00 Nīcas kultūras namā, 
Bārtas ielā 6 (pieraksts pa tālruni: 26557743),  
v 10. maijā no plkst. 9.00 līdz 12.00 Rucavas pagasta kultūras 
namā, “Pagastmājā” (pieraksts pa tālruni: 26557743), 
v 23. maijā no plkst. 9.00 līdz 12.00 Cīravas pagasta kultūras 
namā, “Tautas namā” (pieraksts pa tālruni: 25412434 (Santa) 
vai e-pastā: santa.matvijcuka@kultura.dkn.lv). 
Pakalpojumu nodrošina Valsts asins donoru centra Kurzemes fi liāle.
Līdzi ņemt personu apliecinošu dokumentu, bankas konta 
numuru un donora apliecību (ja ir izsniegta).  

Higiēnas pakalpojumu 
sniegšanas vietas:
v Vērgales pagasts, Ploce 23: 
duša, veļas mazgāšana.
Darba laiks:
Pirmdiena – 14.00–18.00,
Trešdiena – 14.00–18.00,
Ceturtdiena – 9.00–13.00,
Piektdiena – 14.00–18.00.
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 26511826.
v Sakas pagasts, Rīvas 1–1: 
duša, veļas mazgāšana.
Darba laiks:
Otrdiena – 9.00–14.00,
Piektdiena – 9.00–14.00.
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 29914339.
v Rucavas sadzīves 
pakalpojumu punkts “Zvaniņš”: 
duša, veļas mazgāšana.
Darba laiks:
Otrdiena – 8.30–16.00, 
Ceturtdiena – 8.30–16.00. 
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 26330234.
v Rucavas pagasts, Ķāķišķe, 
Ģimenes centrs “Birztalas 1”: 
duša, veļas mazgāšana.
Darba laiks:
Otrdiena –  8.00–16.00,
Trešdiena – 8.00–16.00,
Ceturtdiena – 8.00–16.00 
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 25965335.
v Nīca, Skolas iela 5 (sadzīves 
pakalpojumu punkts): veļas 
mazgāšana, žāvēšana, dušas 
pakalpojums. 
Darba laiks: 
katru darba dienu pēc 
pieprasījuma.
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 29236791.
v Virgas pagasts  “Blāzmas–1”, 
Paplaka: duša, veļas 
mazgāšana.
Darba laiks:
Pirmdiena – 8.30–14.00,
Ceturtdiena – 8.30–14.00. 
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 20037489.
v Virgas pagasts, Purmsāti, 
Dārza iela 8: duša, veļas 
mazgāšana.
Darba laiks:
Pirmdiena – 9.00–16.00,
Trešdiena – 12.00–19.00,
Piektdiena – 9.00–15.00.
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 
63454891,  29666264.

v Virgas pagasts “Gaismas”: 
duša, veļas mazgāšana.
Darba laiks:
katru darba dienu pēc 
pieprasījuma
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 26334003.
v Sadzīves pakalpojumu centrs 
Bārtā: duša, veļas mazgāšana, 
veļas žāvēšana. 
Darba laiks:
Pirmdiena – 9.00–15.00,
Otrdiena – 9.00–15.00, 
Trešdiena – 9.00–15.00,
Ceturtdiena – 9.00–15.00,
Piektdiena – 9.00–13.00.
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 28618721
v Tadaiķu pagasts, Lieģi, Parka 
iela 2: duša, veļas mazgāšana, 
žāvēšana.
Darba laiks:
katru darba dienu pēc 
pieprasījuma.
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 63498072, 
25690376.
v Grobiņas pagasts, Robežnieki, 
Liepu iela 1A (organizē biedrība 
“Tabitas sirds”): duša, veļas 
mazgāšana. 
Darba laiks:
Otrdiena – 10.00–16.00,
Trešdiena – 10.00–16.00,
Ceturtdiena – 10.00–16.00. 
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 29143411.
v Aizputes daudzfunkcionālais 
sociālo pakalpojumu centrs, 
Pasta iela 2: duša, veļas 
mazgāšana. 
Darba laiks:
katru darba dienu 8.00–17.00. 
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 26449354.
v Priekules sociālā atbalsta 
centrs, Ķieģeļu iela 7: duša, 
veļas mazgāšana. 
Darba laiks:
Pirmdiena –  8.30–16.00, 
Trešdiena – 8.30–16.00. 
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai: 22990157.
v Kalētu sociālais centrs, 
“Brūzis–1”: duša, veļas 
mazgāšana. 
Darba laiks:
Pirmdiena – 8.30–17.00, 
Otrdiena – 8.30–19.00, 
Piektdiena – 8.30–14.00.
Tālrunis pakalpojuma 
pieteikšanai:  29470883. 

Lai iedzīvotājiem būtu tieša 
un pieejama iespēja izstāstīt 
problēmas, kuru risināšana ir 
policijas kompetence, 
Dienvid kurzemes novada 
pašvaldības policijas vecākie 
inspektori aicina iedzīvotājus uz 
pieņemšanu.
9. maijs
* Plkst. 12.30–14.00 Priekulē, 
Saules ielā 1 (pārvaldes ēkā),
* plkst. 14.30–16.00 Vaiņodē, 
Raiņa ielā 23A (pārvaldes ēkā), 
* plkst. 16.30–17.30 Bārtas 
tautas namā,
* plkst. 18.00–19.00 Kalētu 
pagasta tautas namā.

11. maijs
* Plkst. 12.30–14.00 Embūtes pagasta 
pārvaldē, Uzvaras ielā 6, Vībiņos,
* plkst. 14.30–16.00 Kalvenes 
pagasta pārvaldē, Skolas ielā 21,
 * plkst. 16.00–17.00 Bunkas 
kultūras namā.
12. maijs
 * Plkst. 09.00–11.00 Virgas 
pagasta pārvaldē (sapulču telpa),
 * plkst. 11.30–13.00 Purmsātu 
bibliotēkā, Dārzu ielā 8.
16. maijs
* Plkst. 12.30–14.00 Pāvilostā, 
Dzintaru ielā 73 (pārvaldes ēkā),
* plkst. 14.30–16.00 Vērgales 
pagasta pārvaldē, “Pagastmājā”.

18. maijs
* Plkst. 11.00–13.00 Gramzdas 
pagasta pārvaldē, Skolas ielā 3.
23. maijs
* Plkst. 10.00–11.00 Lieģos, 
Parka ielā 2,
* plkst. 10.30–12.00 Dunalkas 
pagasta pārvaldē, “Pagastmājā”,
* plkst. 13.00–14.30 Vecpils 
pagasta pārvaldē, “Pagastnamā”,
* plkst. 16.00–18.00 Durbes 
pagasta pārvaldē, Skolas ielā 3. 
30. maijs
* Plkst. 12.30–14.00 Kazdangas 
pagasta pārvaldē, Pils gatvē 2,
* plkst. 14.30–16.00 Cīravas 
pagasta pārvaldē, “Gaismā s”.

Tikšanās ar 
iedzīvotājiem Pāvilostā
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas 
apvienības pārvaldes vadītājs 
Artis Rimma aicina iedzīvotājus 
uz tikšanos šā gada 2. maijā 
plkst. 17.00 Pāvilostas pilsētas 
kultūras namā 
(Dzintaru iela 47, Pāvilostā). 
Uz sapulci aicināti arī pašvaldības 
iestāžu vadītāji un citi speciālisti.

Paziņojumi par detālplānojumiem, lokālplānojumiem 
un sabiedriskajām apspriešanām

No 26. aprīļa mainīsies Vēr-
gales pasta nodaļas darbības 
modelis, darbalaiks un atraša-
nās vieta, pielāgojot to iedzīvo-
tāju vajadzībām.

No 26. aprīļa Vērgales pagas-
tā visi pasta pakalpojumi katru 
darbdienu no plkst. 8.30 līdz 9.30 
tiks nodrošināti Vērgales pagas-
ta pārvaldes telpās. Ārpus pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietas 
darbalaika iedzīvotāji varēs iz-
vēlēties pasta pakalpojumus 
saņemt arī pie pastnieka savā 
dzīvesvietā.

Tāpat kā līdz šim Vērgales 

pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietā iedzīvotājiem būs pieejami 
visi pasta pakalpojumi un arī citi 
pakalpojumi, kurus nodrošina VAS 
“Latvijas Pasts”: vienkāršu un ie-
rakstītu iekšzemes un pārrobežu 
vēstuļu korespondences sūtījumu 
– vēstules, pastkartes, sīkpakas, 
bandroles – saņemšana un nosū-
tīšana, iekšzemes un pārrobežu 
pasta paku saņemšana un nosū-
tīšana, pastmarku un aplokšņu 
iegāde, preses izdevumu abonē-
šana, iemaksas Pasta norēķinu 
sistēmas (PNS) kontā, naudas pār-
vedumu izmaksa, komunālo mak-

sājumu un citu rēķinu apmaksa 
un komercpreču iegāde.

Pastnieka pakalpojumus 
dzīvesvietā iespējams saņemt, 
iepriekš sazinoties ar “Latvijas 
Pasta” Klientu centru pa tālru-
ni: 27008001 vai 67008001.

Saņemot aicinājumu par re-
ģistrēta sūtījuma izņemšanu, ie-
dzīvotājiem būs iespēja pieteikt 
sūtījuma bezmaksas saņemša-
nu Vērgales pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietā, iepriekš zvanot 
pa tālruni 27008001 vai 67008001 
un norādot datumu, kurā klients 
vēlas saņemt sūtījumu.  

Pašvaldības policijas inspektori aicina iedzīvotājus uz pieņemšanu

Dienvidkurzemes novada pašval-
dības dome 2023. gada 30. martā ir 
pieņēmusi lēmumus:

l “Par detālplānojuma apstipri-
nāšanu zemes vienībām Parka 
iela 9 un Parka iela 11, Pāvilostā, 
Dienvidkurzemes novadā’’;

l “Par detālplānojuma apstip-
rināšanu zemes vienībai Zeltenes 
iela 6A, Pāvilostā, Dienvidkurzemes 
novadā’’;

l “Par detālplānojuma  apstip-
rināšanu nekustamajam īpašumam 
“Vītoli”, Rucavas pagastā, Dien-
vidkurzemes novadā’’;

l “Par detālplānojuma projekta 
nodošanu publiskai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai 
īpašumam “Buras”, Ulmalē, Sakas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā’’. 
Termiņš noteikts no 2023. gada 
28. aprīļa līdz 2023. gada 26. 
maijam. Sabiedrības līdzdalības 
pasākums norisināsies tiešsaistes 
vietnē ZOOM 2023. gada 23. 
maijā plkst. 16.00. Pieteikšanās 

pie detālplānojuma izstrādātāja Vies -
tura Laiviņa: v.laivins@gmail.com. 
Ar detālplānojuma projektu var 
iepazīties publiskās apspriešanas 
laikā platformā Geolatvija.lv;  Sakas 
pagasta un Pāvilostas pilsētas 
apvienības pārvaldē, Dzintaru ielā 73, 
Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā. 
Rakstisko priekšlikumu iesniegšanas 
vieta – publiskās apspriešanas laikā 
Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas 
apvienības pārvaldē, Dzintaru ielā 73, 
Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, 
darba dienās, darba laikā, vai nosūtot 
elektroniski e-pastā: buvvalde@
dkn.lv. Apmeklētāju pieņemšana un 
sīkāka informācija: iepriekš sazinoties 
ar izstrādes vadītāju Daci Baumani, 
tālr. +371 28017731, dace.
baumane@buvvalde.dkn.lv.

l “Par detālplānojuma nekusta-
majiem īpašumiem “Jaunpelči”, 
“Šķietiņi” un “Bali”, Papē, Rucavas 
pagastā, nodošanu publiskai ap-
sprie šanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai”. Termiņš noteikts no 

2023. gada 12. aprīļa līdz 2023. gada 
10. maijam. Publiskās apspriešanas 
sanāksme norisināsies tiešsaistes 
vietnē 2023. gada 28. aprīlī plkst. 
15.00. Plašāka informācija, vēršoties 
pie izstrādes vadītājas Sanitas 
Urtānes, tālr. +371 29282806, 
sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.

l “Par lokālplānojuma projekta 
nodošanu publiskai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai 
īpašumiem Alejas iela 2 un “Lie-
pas”, Lieģos, Tadaiķu pagastā 
Dienvidkurzemes novadā”. Termiņš 
noteikts no 2023. gada 12. aprīļa līdz 
10. maijam. Publiskās apspriešanas 
sanāksme norisināsies tiešsaistes 
vietnē 2023. gada 26. aprīlī plkst. 
16.00. Plašāka informācija,  vēršoties 
pie izstrādes vadītājas Sanitas 
Urtānes, tālr. +371 29282806, 
sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.

Ar lēmumiem var iepazīties 
Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv. /Pašvaldība/Būvvalde/
Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Higiēnas pakalpojumu 
sniegšana mūsu novadā

Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem ir iespējams saņemt 
higiēnas pakalpojumus – nomazgāties dušā un izmazgāt veļu. To 
pašvaldība nodrošina vietās, kas aprīkotas ar attiecīgu sadzīves 
tehniku, vai pie pakalpojuma sniedzēja, ar kuru pašvaldība noslēgusi 
līgumu par attiecīgā pakalpojuma sniegšanu.

Pašvaldības fi nansēts pakalpojums mazgāšanās dušā ne vairāk 
kā vienu reizi nedēļā un veļas mazgāšanas pakalpojums ne vairāk 
kā divus mazgāšanas ciklus mēnesī (ar personas mazgāšanas 
līdzekļiem) ir domāts personām no trūcīgām un maznodrošinātām 
mājsaimniecībām, aprūpes mājās saņēmējiem, kā arī citām 
personām, kurām sadzīves apstākļu dēļ nav iespējams nodrošināt 
savu un savu ģimenes locekļu personisko higiēnu. Šajā gadījumā 
jāvēršas pie tuvākā sociālā darbinieka, kurš izsniegs izziņu higiēnas 
pakalpojuma saņemšanai.

Lai saņemtu šos pakalpojumus, personai iepriekš jāpiesakās 
pie attiecīgā pakalpojuma sniedzēja darbinieka. Drīzumā higiēnas 
pakalpojumi būs pieejami arī Vaiņodē. Par to interesēties pie 
sociālajiem darbiniekiem.



3PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Finanšu ministrija, pamatojoties uz vērtēto ieņēmumu prognozi (IIN un 
kārtējā gada iekasējamo NĪN prognozi), veikusi pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
aprēķinu, kā rezultātā no finanšu izlīdzināšanas fonda plānots saņemt 
8 912 178 eiro, t.i., par 15% (1 616 909 eiro) mazāk nekā iepriekšējā gadā.

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi pašvaldības budžetā 2023. gadā tiek 
plānoti piesardzīgi – 520 240 eiro apjomā, t.i, par 59 210 eiro vairāk nekā 
2022. gada budžetā plānotajā apjomā.

Nenodokļu ieņēmumu apjoms Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
budžetā 2023. gadā tiek plānots 5 737 413 eiro.

Tos veido šādas ieņēmumu pozīcijas:

Nenodokļu ieņēmumi 2022. gada 
izpilde EUR

2023. gada 
budžeta 

prognoze EUR

Salīdzi -
nājums

Kopā: 4 673 027 5 737 413 23%
Procentu ieņēmumi  par atlikto 
maksājumu no nesamaksātas 
pirkuma daļas, dividendes, 
procentu ieņēmumi par 
depozītiem

31 672 86 700 174%

Valsts (pašvaldību) nodevas un 
kancelejas nodevas

51 975 61 391 18%

Naudas sodi un sankcijas 12 184 15 000 23%
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 54 986 104 322 90%
Ieņēmumi  no  pašvaldību  
īpašuma iznomāšanas, 
pārdošanas 

4 522 210 5 470 000 21%

Pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumu ieņēmumi un citi pašu ieņēmumi 
plānoti 1 770 144 eiro apmērā jeb 3% apmērā no kopējiem pamatbudžeta 
ieņēmumiem, tie plānoti par 13% vairāk, nekā saņemts iepriekšējā gadā. 

Maksas pakalpojumi un 
citi pašu ieņēmumi

2022. gada 
izpilde EUR

2023. gada budžeta 
prognoze EUR

Salīdzi-
nājums

Kopā: 1 561 661 1 770 144 13%
Maksa par izglītības 
pakalpojumiem

469 782 555 250 18%

Ieņēmumi par dokumentu 
izsniegšanu un kancelejas 
pakalpojumiem

342 760 122%

Ieņēmumi par nomu un īri 552 902 599 773 8%
Ieņēmumi par pārējiem 
sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem

470 045 554 814 2%

Citi pašu ieņēmumi 68 590 59 547 -13%

 MĒRĶDOTĀCIJAS 
Mērķdotācijas (valsts budžeta transferti) apjoms no valsts budžeta 2023. 

gadā tiek plānots 16 719 081 eiro apmērā, no tiem Eiropas Savienības 
(ES) līdzfinansēto projektu realizācijai 2 226 355 eiro, balstoties uz projektu 
realizētāju iesniegtajiem naudas plūsmas plāniem un laika grafikiem.

Lielāko mērķdotāciju apjomu pašvaldībā saņems izglītības nozare 
– 10 443 959 eiro, t.i., par 10% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Vidēji 
plānots pedagogu atlīdzības palielinājums par 100 eiro. Mērķdotācijas 
autoceļu uzturēšanai no Satiksmes ministrijas plānotas 1 591 760 eiro, 
t.i., par 2% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Latvijas Nacionālā kultūras 
centra mērķdotācija plānota 605 313 eiro apmērā pašvaldības mūzikas 
un mākslas skolu pedagogu daļējai atlīdzībai, kultūras darbiniekiem un 
projekta “Latvijas skolas soma” turpināšanai.

Sociālajā jomā valsts mērķdotācijas plānotas 1 161 055 eiro apjomā, t.sk. 
638 055 eiro asistentu pakalpojumu nodrošināšanai, kā arī plānots saņemt 
finansējumu mājokļa pabalstam un sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Iepriekšējā gadā Dienvidkurzemes novada pašvaldība ES līdzfinansēto 
projektu īstenošanai saņēma 1 009 744 eiro, bet 2023. gadā plānots 
par 123% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Pašvaldība plāno saņemt 
līdzfinansējumu šādiem investīciju projektiem:

Projektu nosaukumi
2023. gada 

budžeta 
prognoze EUR

LAD projekts “Ceļa posma Spilvas-Šķēde pārbūve un 
piekrastes infrastruktūras uzlabošana”

584 532

EJZF projekts “Autoceļa “Rucava-Pape” pārbūve” 384 687
EJZF projekts  ““Zivju kūpinātava – mols” asfaltēšana 
un autostāvvietas pārbūve īpašumā “Piestātne” 
zivsaimniecības tradīciju saglabāšanai un tūrisma 
veicināšanai piekrastē Dienvidkurzemes novadā”

293 438

EJZF “Ceļa seguma pārbūve piekļuvei pie jūras Bernātos” 281 406
Latvijas Vides investīciju fonda projekts “Apgaismojuma 
infrastruktūras uzlabošana Dienvidkurzemes novadā”

238 509

LAD projekts “Baltijas jūras piekrastes sasniedzamības 
uzlabošana Ziemupē, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā”

141 859

Ieņēmumi no pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu pakalpojumiem plānoti 450 000 eiro. 
Savukārt citām pašvaldībām par izglītības iestāžu pakalpojumiem plānots pārskaitīt 332 000 eiro, t.i., par 10% 
vairāk, nekā iepriekšējā gadā samaksāts.

 IZDEVUMI 
Pamatbudžeta izdevumu kopējais apjoms (attēls – 2023. gada budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām) prognozēts 70 105 914 eiro, t.i., par 38% jeb 19 363 550 eiro vairāk nekā iepriekšējā gada izpilde.
Dienvidkurzemes pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpildes 

nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, t.sk. pašvaldības, izglītības, kultūras, sporta 
iestāžu, sociālo dienestu uzturēšanai, pasākumu finansēšanai, pašvaldības infrastruktūras uzturēšanai, samaksai 
par pakalpojumiem pašvaldības vajadzībām, piem., pašvaldības funkciju izpildei sociālajā un izglītības jomā, 
sabiedriskajām organizācijām un privātajam sektoram, pabalstiem maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, investīciju 
projektu finansēšanai, līdzfinansējumiem ES fondu projektu apguvei. 

Vislielākais izdevumu apjoms 2023. gada novada budžetā plānots izglītības nozarei 27 853 385 eiro, kas ir 
40% no pamatbudžeta kopējiem izdevumiem. Izdevumi plānoti novada izglītības iestāžu darbības nodrošināšanai, 
izglītības papildu pakalpojumiem, kā ēdināšanai un skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai, auklēm, asistentiem, kā 
arī remontdarbiem un investīcijām. 

Sabiedriskās kārtības uzturēšanas izdevumi tiek plānoti 1 174 129 eiro apmērā, kas ir gandrīz 1,7% no 
kopējiem izdevumiem. Tajos ietverti novada kopējie pašvaldības policijas uzturēšanas izdevumi 885 718 eiro 
apjomā un ugunsdzēsības un glābšanas dienesta izdevumi 288 411 eiro. 

Vispārējiem valdības dienestiem izdevumi 2023. gadā plānoti 6 925 449 eiro apmērā.
Ekonomiskai darbības nozarei paredzēts izlietot 6 994 840 eiro jeb 10% no pamatbudžeta, t.i., par 47% 

vairāk nekā iepriekšējā gadā. Sadaļas lielākā summa – 4 410 956 eiro – paredzēta autotransporta infrastruktūras 
uzturēšanai un sakārtošanai. Valsts mērķdotācijas apjoms autoceļu uzturēšanai plānots 1 668 491 eiro un no ES 
līdzfinansēto projektu līdzekļu apjoms plānots 840 676 eiro.

Ekonomiskās darbības sadaļa 2022. gada izpilde 
EUR

2023. gada budžeta 
prognoze EUR

Salīdzinājums

Kopā: 4 758 085 6 994 840 47%
Nodarbinātības pasākumi 175 872 348 350 98%
Būvvalde 445 032 597 980 34%
Transports 2 692 555 4 400 945 63%
Tūrisms 491 118 720 260 47%
Pārējās nozares 935 508 822 305 -12%

 
No Nodarbinātības valsts aģentūras paredzēts finansējums 231 000 eiro, bet vasarā plānots saņemt jauniešu 

nodarbinātības apmaksai 69 750 eiro. 
Būvvaldes uzturēšanas izmaksās ir paredzēti līdzekļi jauna teritorijas plānojuma izstrādei. Autoceļu fonda 

līdzekļi paredzēti ceļu uzturēšanai 1 965 210 eiro apmērā, bet ceļu infrastruktūras uzlabošanai paredzēti 2 milj. 
eiro, daļēji piesaistot Valsts kases kredītu.

Vides aizsardzībai no novada budžeta plāno izlietot gandrīz 1,7% jeb 1 164 395 eiro piesaistot, t.sk. 
meliorācijas sistēmu uzturēšanai, vides sakopšanai un vides piesārņojuma mazināšanai. Plānots izlietot saņemto 
dabas resursu nodokli par dabas resursu ieguvi un vides piesārņošanu 866 358 eiro apmērā. 

Novada budžeta izdevumu daļā teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai atvēlēti 18% no izdevumiem jeb 
12 494 943 eiro.

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 2022. gada 
izpilde EUR

2023. gada budžeta 
prognoze EUR 

Salīdzinājums

Kopā: 5 119 547 12 494 943 144%
Komunālā pārvalde 1 452 218 4 190 258 188%
Mājokļu attīstība 330 785 466 580 41%
Ūdensapgāde 29 458 18 820 -36%
Ielu apgaismošana 349 691 864 061 147%
Pārējā teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas darbība 2 957 385 7 055 224 138%

Mājokļu attīstības sadaļā ievērojamu izdevumu daļu veido pašvaldības neizīrēto dzīvokļu uzturēšana, 
bet remonti pašvaldību dzīvokļos plānoti 67 tūkst. eiro apmērā. Lielākais izmaksu pieaugums plānots ielu 
apgaismojumam, kas saistīts ar elektrības tarifa pieaugumu. Vides investīciju fonda projektā “Apgaismojuma 
infrastruktūras uzlabošana Dienvidkurzemes novadā” plānota ielu apgaismojuma gaismekļu nomaiņa 417 978 eiro 
apmērā. Turpināta pašvaldības teritorijas daļas sakopšana, kapsētu uzturēšana, kā arī paredzēti finansējumi ūdens 
un kanalizācijas pieslēgumu izveides līdzfinansēšanas programmai, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanas konkursam, vēsturiskās apbūves atjaunošanas līdzfinansējuma programmai, 
tehniskās dokumentācijas izstrādei pašvaldības infrastruktūras atjaunošanai, uzlabošanai, modernizēšanai.

Veselības aprūpei atvēlēts 1,2% no kopbudžeta, t.i., 851 741 eiro, taču pret iepriekšējā gada izpildi plānots 
11% pieaugums. No Nacionālā veselības centra varētu saņemt mērķdotācijas 163 000 eiro apmērā feldšerpunktu 
uzturēšanai un mājas aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai. 

Budžetā atpūtai, sportam un kultūrai paredzēts izlietot 9% no pamatbudžeta kopējiem izdevumiem, t.i., 
6 172 459 eiro, kas ir par 35% vairāk, nekā apgūti līdzekļi iepriekšējā gadā. Šo nozari vada novada Kultūras 
pārvalde, un sporta darbu pārzina Sporta pārvaldes administrācija. Šogad plānots piedalīties kārtējos XXVII 
Vispārējos latviešu dziesmu un XVII Deju svētkos, kas notiks Rīgā no 2023. gada 30. jūnija līdz 9. jūlijam. 
Pašvaldības budžetā šim mērķim paredzēti 56 273 eiro. 

Atpūtas, sporta un kultūras pasākumi 2022. gada 
izpilde EUR

2023. gada budžeta 
prognoze EUR

Salīdzinājums

Kopā: 4 557 373 6 172 459 35%
Kultūras pārvalde 227 683 312 210 37%
Bibliotēkas 758 113 977 259 29%
Muzeji un senlietu krātuves 333 500 528 606 55%
Kultūras centri un saieta nami 1 711 500 2 215 738 35%
Kultūras projekti, Dziesmu un deju svētki, Sporta 
pārvaldes projekti

92 831 298 286 221%

Sporta pasākumi un sporta iestāžu uzturēšana 1 433 741 1 840 360 28% 

Apstiprināts Dienvidkurzemes novada 2023. gada budžets

>> 4. lpp.

<< 1. lpp.



4 PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Sociālajai aizsardzībai šajā gadā plānoti 6 474 573 eiro, kas ir 9% no pamatbudžeta 
izdevumiem, kas ir par 19% vairāk nekā iepriekšējā gadā (5 431 640). Sociālajiem pabalstiem 
2023. gada budžetā paredzēts finansējums 2 873 010 eiro, t.i., par 8% vairāk, nekā 
izlietots iepriekšējā gadā. Sakarā ar pieņemtajiem energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma 
samazinājuma atbalsta pasākumiem Sociālā dienesta darbiniekiem ir radies papildu slogs 
pabalstu administrēšanā. Pēc Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta Ukrainā 
pašvaldība cenšas sniegt dažādu pakalpojumu nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Kopējā atlīdzības summa plānota 35 177 655 eiro apmērā, kas ir 50% no pamatbudžeta 
kopējiem izdevumiem. Pašvaldība 2023. gada janvārī pieņēma vairākus lēmumus, kas palielina 
pašvaldības izdevumus 2023. gadā atalgojumam, t.sk. no 2023. gada 1. janvāra palielināja 
atalgojumu darbiniekiem 5% vai 10% apmērā. Atbilstoši izmaiņām Ministru kabineta 2015. gada 
24. novembra noteikumos Nr. 656 “Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā 
darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu” pašvaldība palielināja 
mēnešalgas darbiniekiem no 500 eiro līdz 620 eiro. Pedagogiem no 2022./2023. m. g. sākuma 
palielināja minimālo mēneša algas likmi par slodzi no 820 eiro uz 900 eiro.

Izdevumi precēm un pakalpojumiem plānoti 19 797 761 eiro apmērā, kas palielināti par 
45%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, un ir 28% no kopējiem izdevumiem. Sadaļas lielāko daļu 
veido pašvaldības nekustamā īpašuma uzturēšanas izdevumi 6,537 milj. eiro, t.sk. 1,34 milj. 
eiro paredzēti ēku un telpu remontdarbu apmaksai.

Maksājumi par komunālajiem pakalpojumiem plānoti 3,221 milj. eiro, t.i., 42% vairāk, 
nekā samaksāts 2022. gadā (2,260 milj. eiro). Degvielai plānoti 1,16 milj. eiro, iepriekšējā 
gadā – par 24% izlietots mazāk (932 821 eiro), bet kurināmam – 559 790 eiro, t.i., par 28% 
vairāk nekā iepriekšējā gadā (436 938 eiro). 

Sociālo pabalstu un kompensāciju apmērs kopsummā plānots 3 003 662 eiro, t.i., par 
8,7% vairāk nekā iepriekšējā gadā.   

Ievērojami pieaugs aizdevuma procentu maksājumi Valsts kasē, jo aizņemtajiem līdzekļiem 
piesaistītas mainīgo aizdevumu procentu likmes. 2022. gadā finanšu tirgū bija vērojams straujš 
procentu likmju pieaugums, Euribor 12 mēnešu likmei palielinoties no 0,5% gada sākumā līdz 
3,3% gada beigās, strauji palielinājās arī pašvaldību aizņēmumu likmes Valsts kasē. Likmju 
pieaugums palielināja Dienvidkurzemes pašvaldībā procentu maksājumu pieaugumu līdz 400 
tūkstošiem eiro.

Kapitālieguldījumi plānoti 15% no kopējiem izdevumiem jeb 10 589 581 eiro, un tas ir par 
205% vairāk, nekā iepriekšējā gadā izlietots (3 476 333 eiro).  

UZZIŅAI
Lielākie kapitālieguldījumu objekti 2023. gadā plānoti (eiro):
LAD projekts “Ceļa posma Spilvas-Šķēde pārbūve un piekrastes infrastruktūras uzlabošana” 

– 756 485,
apgaismojuma infrastruktūras uzlabošana Dienvidkurzemes novadā – 487 253,
lietus ūdens atvades sistēmas izbūve Pavasara ielā (Aizputē) – 350 432,
pirmsskolas izglītības iestādes “Pīpenīte” (Grobiņā) pārbūve – 335 000,
EJZF projekts “Ceļa seguma pārbūve piekļuvei pie jūras Bernātos” – 326 319,
EJZF projekts ““Zivju kūpinātava – mols” asfaltēšana un autostāvvietas pārbūve īpašumā 

“Piestātne” zivsaimniecības tradīciju saglabāšanai un tūrisma veicināšanai piekrastē 
Dienvidkurzemes novadā” – 326 042,

Baltijas jūras piekrastes sasniedzamības uzlabošana Ziemupē, Vērgales pagastā – 233 750, 
grants ielu asfaltēšana Aizputes pilsētā – 215 258,
Kalna ielas seguma pārbūve Pāvilostā – 200 000,
Nīcas vidusskolā aktu zāle ar pieskatuvi – 150 000,
pašvaldības Bārtas autoceļa “Limbiķi-Ālande” pārbūve (A12) – 136 363,
Krasta ielas seguma atjaunošana Grobiņā – 105 693,
autobusu iegāde skolēnu pārvadājumiem Vaiņodē, Durbē – 205 000.

 PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI UN GALVOJUMI 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībai aizņēmumu kopsumma 2023. gada sākumā ir 

20,526 milj. eiro, bet atmaksājamā summa šogad – 2 415 648 eiro. 
Pašvaldībai par šo gadu ir noslēgti līgumi aizņēmuma saņemšanai no Valsts kases 

projekta “Ēkas Lielajā ielā 54, Grobiņā, energoefektivitātes uzlabošana un pārbūve” investīciju 
īstenošanai – 300 000 eiro un EJZF projekta “Autoceļa Rucava-Pape pārbūve” īstenošanai – 
186 514 eiro. Plānots pieņemt lēmumus par kredītiem ES struktūrfondu līdzfinansēto projektu 
realizācijas priekšfinansējuma nodrošināšanai un līdzfinansēšanai, un autobusu iegādei skolēnu 
pārvadājumiem, kā arī izmantot iespēju ņemt kredītu Valsts kasē prioritāro projektu realizācijai 
līdz 1,5 milj. eiro. Tā kā Valsts kases procentu likme piesaistīta Euribor likmei, bet 12 mēnešu 
likme turpina augt, tas aizņemtos līdzekļus ievērojami sadārdzina.

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai ir astoņi galvojumu līgumi ar pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un divi studiju kredīta līgumi. Kopējā galvojuma neatmaksātā summa uz 
2023. gada sākumu ir 1 573 574 eiro.

Pašvaldības kopējās parādsaistības uz 2023. gada sākumu sasniedza 28,858 milj. eiro. 
Saistību maksājumu kritērija izpilde, kas tiek vērtēta kā kārtējā gada pamatsummu un procentu 
saistību maksājumu attiecība pret budžeta ieņēmumiem gadā, atskaitot mērķdotācijas, varētu 
būt 6 līdz 7 procentu apmērā.

“Ja pagājušajā gadā, sastādot budžetu, galvenās rūpes bija nodrošināt primārās vajadzības, 
kas nozīmēja segt pieaugošās energoizmaksas par apkuri, elektrību un citu, tad šī gada budžetā 
skatāmies uz tiem darbiem, kas visā novada teritorijā nav spēti padarīt iepriekšējos 32 gados, un 
esam tos ielikuši vēlmju sarakstā,” šī gada Dienvidkurzemes novada budžetu komentē pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Aivars Priedols. “Budžeta izstrāde bija ilgs un skrupulozs process, kura gaitā 
daudzkārt nāca kopā gan deputāti, gan pašvaldības dažādu nozaru speciālisti, vērtēja prioritātes 
un vajadzības, līdzsvarojot tās ar iespējām, un neslēpšu arī, ka bija jāķeras arī pie griešanas. Lai 
šos darbus varētu paveikt, tur liels nopelns ir pilsētu un pagastu pārvalžu vadītājiem, kas vislabāk 
redz savas uzraugāmās teritorijas un iedzīvotāju vajadzības. Mans personisks paldies visiem, kas 
iesaistījās budžeta plāna izstrādē, un es novēlu, lai mums visiem izdodas piepildīt gan ieplānotos 
darbus, gan vēlmes. Darbs turpināsies!” 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2023. gada budžets izstrādāts atbilstoši likuma “Par 
budžetu un finanšu vadību”, likuma “Par pašvaldību budžetiem”, “Pašvaldību likuma”, “Valsts 
un pašvaldību amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma” un citu likumu un normatīvo 
aktu prasībām.

Apstiprināts Dienvidkurzemes novada 2023. gada budžets

Līdz šim visā Latvijā daudz cilvēku 
ar invaliditāti, tostarp ar garīga rak-
stura traucējumiem, ir dzīvojuši mājās 
radinieku uzraudzībā, kā arī institūcijās 
jeb ilgstošas sociālās aprūpes centros. 
Lai cilvēki varētu dzīvot pielāgotā vidē 
– šos jautājumus risina gan valstī kopu-
mā, gan arī Dienvidkurzemes novadā.

Pateicoties Eiropas Savienības fonda 
finansējumam, Latvijā aizvien vairāk ie-
vieš sabiedrībā balstītus sociālus pakal-
pojumus, kur cilvēki ar speciālistu indi-
viduālu atbalstu var dzīvot patstāvīgi un 
cieņpilni kā ikviens sabiedrības loceklis. 
Šo 2016. gadā uzsākto procesu sauc par 
deinstitucionalizāciju jeb pakalpojumu 
sistēmu, kas cilvēkiem ar ierobežotām 
spējām pašaprūpē sniedz nepieciešamo 
atbalstu, lai viņi spētu dzīvot mājās vai 
ģimeniskā vidē.

2020. gadā bijušajā Rucavas novadā 
sāka īstenot Eiropas Savienības fonda 
projektu Nr.9.3.1.1/19/I/035 “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu infrastruk-
tūras izveide Rucavas novadā”, un 2021. 
gada decembrī jau Dienvidkurzemes no-
vada ietvaros tika nodota ekspluatācijā 
pārbūvētā ēka “Sudrabi”. Projekta mēr-
ķis ir cilvēkiem ar garīga rakstura traucē-
jumiem dot iespēju patstāvīgi dzīvot ērtā 
mājoklī, izmantot pakalpojumus, ko lieto 
ikviens sabiedrībā, kā arī saņemt indivi-
duālu atbalstu, ja tāds ir nepieciešams.

20. aprīlī Rucavas pagastā svinīgi 
atklāja grupu dzīvokļu māju “Sudrabi”. 
Ēkas 1. stāva iekārtojums ir pielāgots 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Paš-
laik grupu dzīvokļos uz dzīvi pārcēlušies 
četri bijušā Rucavas novada iedzīvotāji. 
Pakalpojumu, kas ir reģistrēts Labklājī-
bas ministrijā, kopā “Sudrabos” plānots 
sniegt 11 personām ar vidēja un smaga 
garīga rakstura traucējumiem.

Kā paskaidroja Dienvidkurzemes 
novada Sociālā dienesta vadītāja Elīna 
Pirtniece-Niķele, “Sudrabos” strādā pie-
ci darbinieki, kas nodrošina diennakts 
uzraudzību. Vadītāja uzsvēra, ka atšķirī-
bā no aprūpes centriem šeit klienti paši 
gatavo sev ēdienu, rūpējas par kārtību 
istabiņās, bet personāls tikai piepalīdz 
uzlabot iemaņas. Tas sniedz iespēju at-
tīstīt savas sociālās un amata prasmes, 
lai varētu veiksmīgāk iekļauties sabied-
rībā un darba tirgū. Turpinās grupu dzī-
vokļu teritorijas labiekārtošanas darbi, 
kur ar laiku, iespējams, varēs iekārtot 
arī kopienas dārzu, lai klienti varētu 
paši tur darboties. 

Grupu dzīvokļu “Sudrabi” darbu 
vada Kristīne Kirilova.

Projekta kopējās izmaksas ir 
338 457,93 eiro, no kurām ERAF finansē-
jums ir 279 407,26 eiro. Pārējo daļu veido 
pašvaldības finansējums un valsts dotā-
cija – 59 050,67 eiro.

Rucavas pagastā atklāj grupu 
dzīvokļus cilvēkiem ar garīga 
rakstura traucējumiem

<< 3. lpp.

11. maijā plkst. 17.30 Aizputē (Pasta 
ielā 2) notiks informatīva tikšanās Dien-
vidkurzemes novada aizbildņiem. 

To organizē SAIF Kurzemes ģimeņu 
atbalsta centrs “Liepāja” sadarbībā ar 
Dienvidkurzemes novada Sociālo die-
nestu un bāriņtiesu.

Tikšanās laikā būs iespējams:
l saņemt informāciju par SAIF Atbal-

sta centru darbību,
l uzzināt par plānotajām mācībām un 

pakalpojumiem aizbildņiem 2023. gadā,
l būs iespēja tikties ar Dienvidkur-

zemes novada Sociālā dienesta un bā-
riņtiesas pārstāvjiem.

Uz tikšanos būs gaidīti jau esošie 
aizbildņi, kā arī aicināts ikviens novada 
iedzīvotājs, kurš ir domājis par bērna 
uzņemšanu ģimenē. 

Interesentiem būs iespēja uzzināt, 
kā kļūt par aizbildni, audžuģimeni, 
adoptētāju.

Aizbildņus aicina uz tikšanos

Grupu dzīvokļu mājas atklāšanā Dienvidkurzemes novada Sociālā 
dienesta vadītāja Elīna Pirtniece-Niķele (no labās) un Sociālo pakalpo-
jumu nodaļas vadītāja Andra Valuže ieskicēja “Sudrabu” vēsturi, kur 
atradusies gan Rucavas pagasta pārvalde, gan pasts, gan laulību zāle 
un citas iestādes, izteica cerību, ka tajā būs laba dzīve cilvēkiem, kam 
nepieciešama līdzcilvēku palīdzība, lai pilnvērtīgi iekļautos sabiedrībā.



5DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Novada ugunsdzēsējiem dāvina trīs autocisternas  

Palielinoties sabiedrības iz-
pratnei par atbildīgu šķirošanu 
un pieprasījumam pēc tekstila 
konteineriem, vides apsaim-
niekošanas uzņēmums SIA “Eco 
Baltia vide” paplašina tekstila 
šķirošanas infrastruktūru, izvie-
tojot trīs jaunus tekstila šķiroša-
nas punktus Grobiņā un papildus 
divus jaunus tekstila šķirošanas 
punktus Liepājā. 

Tekstila šķirošanas punkti 
Grobiņā un Liepājā atrodas: 

l Grobiņā, Jaunatnes ielā 16,
l Grobiņā, Lielajā ielā 74,
l Grobiņā, Lielajā ielā 90,
l Liepājā, Pulkveža Brieža 
    ielā 14,
l Liepājā, Tirgus ielā 22,
l Liepājā, Ezermalas ielā 11,
l Liepājā, Ziemeļu ielā 13 

Valsts meža dienests bez at-
līdzības nodeva Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības Ugunsdzē-
sības dienestam ekspluatējamu 
automašīnu “ZIL-130T” apmieri-
nošā tehniskā stāvoklī. Pašvaldī-
ba iegūs vēl divas ugunsdzēsības 
autocisternas vienu “ZIL-130T” un 
otru “GAZ-66”.  

Ugunsdzēsības dienesta vadī-
tājs Andris Jefimovs uzsver, ka dā-
vinātās autocisternas būtiski uzla-
bos ugunsdrošību novada mežos. 
“Tas ir arī labs piemērs pašvaldī-
bas un valsts iestādes sadarbībai 
kopējā mērķa labā,” viņš norāda. 
Līdz šim novada Ugunsdzēsības 
dienests jau sekmīgi sadarbojies 
ar Valsts meža dienestu meža 
ugunsgrēku dzēšanā.  

“Autocisternas nokrāsosim at-
bilstoši noteiktam valsts standar-
tam, iegūsim operatīvo statusu, 
no komplektēsim ar inventāru, un 
pēc noteikta laika tās būs lietoša-
nas kārtībā,” A. Jefimovs pastās-
tīja. 

Dienvidkurzemes novada virs-
mežniecības virsmežzinis Indulis 
Sarma autocisternu nodošanu 
nosauca par atbildes žestu: “No-
vada brīvprātīgie ugunsdzēsēji 
vienmēr nāk mums palīgā, kad 
mežā notiek ugunsgrēki. Esam sa-
ņēmuši jaudīgāku tehniku, tāpēc 
tās automašīnas, ko vairs ikdienā 
nelietojam, bet kuras ir vēl darb-
spējīgas, varam dot tālāk.” 

Valsts meža dienesta Meža un 
vides aizsardzības daļas vadītāja 
vietnieks meža ugunsapsardzības 
jautājumos Zigmunds Jaunķiķis 
atzīst: “Vienmēr ir laba sajūta, 

izdarot ko vērtīgu. Šis mums ir 
pirmais dāvināšanas gadījums. Nu 
taciņa ir iemīta, un mums radās 
doma nenorakstīt, bet uzdāvināt 
piecas vecas, bet vēl ekspluatē-
jamas autocisternas arī Ukrainas 
aizstāvjiem.”

Šoferis un Dienvidkurzemes 
novada brīvprātīgais ugunsdzē-
sējs Kārlis Šukulejs atzīst, ka jaun-
iegūtā padomju laika autocisterna 
labi piemērota purvainu vietu iz-
braukšanai un grūti izbraucamiem 
meža ceļiem. Uzdāvinātā autocis-
terna ir ražota 1979. gadā.  

“Ārzemju mašīnas neiet tik 
labi pa mūsu meža ceļiem, arī 
rezerves daļas ir ļoti dārgas. Es 
viegli saprotu šo auto. Ja ir rokas 
un galva uz pleciem, tad padomju 

autocisternas ir viegli apkalpoja-
mas,” pastāstīja K. Šukulejs. “Es 
Gaviezē dodos izbraukumos ar 
52 gadus vecu automašīnu. Tā ir 
pirmās ugunsdzēsības palīdzības 
sniegšanas mašīna, kamēr at-
brauc profesionāļi, un nekādas 
vainas. Labāk ir nodot pašvaldī-
bām lietotās automašīnas izman-
tošanai, nekā nodot tās metāllūž-
ņos. Tiešām apsveicama lieta!”

 Līdz šim novada Ugunsdzē-
sības dienesta rīcībā bija 17 au-
tomašīnas, kas saņemtas man-
tojumā no agrākajiem novadiem 
pirms administratīvi teritoriālās 
reformas. Tuvākajā laikā vēl vai-
rākās novada vietās plānots iz-
veidot iedzīvotāju ugunsdzēsēju 
komandposteņus. 

Dienvidkurzemes novada Ugunsdzēsības dienesta va-
dītājs Andris Jefimovs atzīst: lai gan autocisternas ir 
vecas, tās būs labs papildinājums esošajam inventāram.

Noslēdzies Dienvidkurzemes 
vispārizglītojošo skolu konkurss 
“Vēsturei pa pēdām manā no-
vadā”. Lai dalībniekiem būtu 
motivācija iedziļināties novada 
vēsturisko notikumu izzināšanā, 
konkursa balvā trīs visveiksmīgā-
kās klases varēja saņemt balvā 
aizraujošu un izzinošu ekskursiju 
pie kāda no mūsu novada tūris-
ma pakalpojumu sniedzēja. 

Paldies jaunajiem novadpēt-
niekiem un viņu skolotājiem par 
dalību. Prieks par ikkatru, kuram 
interesē un rūp savas apkārtnes 
vēsture. Pavisam vērtēti tika 25 
radošie darbi no deviņām novada 
skolām. Iesūtīti tika gan zīmējumi, 
gan animācijas filmas, gan video-
filmas. Bērni un pedagogi bija 
gana radoši savu darbu noformē-
jumā un vizualizācijā. 

Milzīgs paldies visiem da-
lībniekiem par ieguldīto darbu. 

Šoreiz visčaklākie un veiksmīgā-
kie izrādījās bērni un jaunieši no 
Kalvenes, kuri saņems dāvanu 
no Dienvidkurzemes novada Iz-
glītības pārvaldes, savukārt Pā-
vilostas, Nīcas un Mežupes skolu 
pārstāvjiem būs iespēja doties 
ekskursijā. 

Visus novadpētnieku darbus ie-
spējams apskatīt Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā: dkn.lv – Novads 
– Izglītība – Aktualitātes izglītībā vai 
dienvidkurzeme.travel – AKTUĀLI. 

Ceram, ka konkursā iegūtas 
jaunas prasmes un zināšanas, un 
vēlam, lai interese par sava nova-
da senajiem izcelsmes stāstiem, 
teikām un nostāstiem tikai aug. 

Konkursu “Vēsturei pa pēdām 
manā novadā” kopīgi organizēja 
Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centrs, Dienvidkurzemes Tautas 
tradīciju un folkloras centrs un Iz-
glītības pārvalde.

Skolēni pēta novada vēsturi

Pavasaris – riepu maiņas laiks
Reģionālais atkritumu apsaim-

niekošanas centrs SIA “Liepājas 
RAS” no 14. aprīļa līdz 31. maijam 
organizē akciju, kuras laikā privāt-
personas bez maksas var nodot 
vieglo automašīnu riepas atkritu-
mu poligona “Ķīvītes” šķirošanas 
laukumā, Grobiņas pagastā.  

Lai akcijas laikā bez maksas 
nodotu vieglo automašīnu riepas, 
vēršam uzmanību, ka:

m bez maksas iespējams no-
dot vienu vieglo automašīnu riepu 
komplektu, bet ne vairāk kā 4 rie-
pas,

m vienā riepu komplektā eso-
šās riepas var atšķirties,

m riepu komplektu pieņems 
bez maksas, ja uzrāda automašī-
nas tehnisko pasi, 

m riepu kameras un citus gu-
mijas izstrādājumus, traktoru un 
smago automašīnu riepas akcijas 
ietvaros bez maksas nevar nodot,

m ārpus akcijas ietvariem jeb-
kādu riepu pieņemšana notiek 
atbilstoši atkritumu pieņemšanas 
cenrādim (132,01–181,89 eiro par 
tonnu).

Riepas ir videi kaitīgi atkritu-
mi, kuru sastāvā ir naftas produk-
ti. Ir būtiska atbilstoša riepu ap-
saimniekošana, tādējādi novēršot 
ietekmi uz vidi, – riepu maiņas ga-
dījumā tās iespējams nodot auto-
servisā vai tirdzniecības vietā, kas 
ietilpst ražotāju atbildības sistēmā 
vai arī nodot atkritumu apsaim-
niekotājiem. Nav pieļaujama riepu 
izmešana nepiemērotā vietā vai 
dedzināšana.

Pavasaris ir riepu maiņas laiks. 
Saudzēsim sevi un vidi – akcijas 
laikā nodod riepas bez maksas!

Saziņai un jautājumiem SIA 
“Liepājas RAS” klientu apkalpoša-
nas centrs: e-pasts: kac@liepajas-
ras.lv, tālrunis +371 26446698.

SIA “Eco Baltia vide” Grobiņā un Liepājā  
paplašina tekstila šķirošanas konteineru tīklu

(trīs konteineri),
l Grobiņas pagastā, “Ķīvītēs”.
Tekstila šķirošanas konteine-

ri pieejami publiskai lietošanai 
ikvienam iedzīvotājam, un tajos 
var ievietot visa veida apģērbus, 
apavus un mājas tekstilu. Lai tie 
būtu derīgi atkārtotai lietošanai, 
būtiski, ka sašķirotie tekstiliz-
strādājumi nav bijuši saskarsmē 
ar ķīmiskām vielām, tostarp mo-
toreļļām un sadzīves ķīmiju, kā 
arī nav sadriskāti. Tiem jābūt 
sausiem un bez pelējuma.

Vēršam uzmanību, ka sašķi-
roto tekstilu konteineros jāievie-
to cieši aizsietā maisā. Kopā ar 
tekstilu nav šķirojami cita mate-
riāla izstrādājumi, piemēram, gu-
mijas zābaki, plastmasas slēpju 
zābaki, kā arī mīkstās rotaļlietas.

Par Latvijas čempionāta flor-
bolā vīriešu 1. līgas čempioniem 
15. aprīlī spēlē arēnā “Rīga” kļu-
va “Leģions/Grobiņas SC”, kas 
finālspēles pagarinājumā ar re-
zultātu 4:3 pārspēja komandu 
“Kuldīga/KNSS”.

Vīriešu 1. līgas turnīra finālā 
tikās divas Kurzemes koman-
das – “Leģions/Grobiņas SC” pret 

“Kuldīgu/KNSS”. Pirmajā periodā 
kuldīdznieki izvirzījās vadībā ar 
0:2, otrajā periodā joprojām kul-
dīdznieki vadībā, bet vārtu gu-
vums Toma Ēvalda izpildījumā arī 
par labu Grobiņai – 1:3, trešajā 
periodā T. Ēvalds guva vēl vienu 
punktu, savukārt perioda pēdējā 
minūtē Edgara Freimaņa panāk-
tais neizšķirts 3:3 garantēja spēles 

turpinājumu papildlaikā.
Tajā E. Freimanis guva uzvaras 

vārtus – 4:3, kā arī labākā spēlētā-
ja titulu turnīrā.

Mūsu florbolistus pavadīja arī 
kupls atbalstītāju pulks, kuri visas 
spēles garumā komandu skaļi un 
sirsnīgi atbalstīja, bet spēles no-
slēgumā “Leģiona” fanu sektorā 
valdīja triumfa pilnas gaviles.

“Leģions/Grobiņas SC” izcīna 1. līgas čempionu titulu



6 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

13. maijā jau deviņpadsmito 
reizi Latvijas muzejos, senlietu 
krātuvēs un citās sabiedriskajās 
vietās – teātros, izstāžu zālēs, 
bibliotēkās, valsts pārvaldes ies-
tādēs u.c. – norisināsies Eiropas 
starptautiskā akcija “Muzeju 
nakts”. Šogad tai dota tēma “ra-
dīšana”, ietverot gan jaunradi, 
atjaunotni un atjaunošanu: dzī-
ves uzlabošanu un dažādu lie-

tu atjautīgu pārveidošanu, gan 
prasmju iepazīšanu un apgūša-
nu. Akcijas pasākumus aicina 
apmeklēt arī Dienvidkurzemes 
novadā.

Muzeju nakti ieskandinās 
Durbes muzejs, 12. maijā no 
plkst. 12.00 līdz 20.00 aicinot 
apmeklētājus piedalīties tradi-
cionālajā orientēšanās spēlē pa 
Durbes pilsētu, bet plkst. 18.00 

muzejā dažādu interesantu eks-
pozīciju apskate Reiņa Baha va-
dībā un tikšanās ar Agri Pulksteni 
par tēmu “Durbes senie notikumi 
fotogrāfijās”. No plkst. 18 uz pa-
sākumu “No pūra lādes” gaidīs 
arī Dunalkas senlietu krātuve.

Aizputes novadpētniecības 
muzejs ar pasākumu “Radīšanas 
brīnums un prieks” 13. maijā ap-
meklētājus gaidīs no plkst. 19.00 

līdz 22.30. Apskatei būs pieeja-
mas ne tikai muzeja pastāvīgās 
ekspozīcijas, bet arī muzeja iz-
stāžu zālē apskatāma mākslinie-
ces Veronikas Skvorcovas gleznu 
izstāde “Rasas lāses noslēpums”, 
savukārt ģitārists Gatis Svipsts 
noskaņu papildinās ar muzikālu 
performanci. No plkst. 20.00 līdz 
21.00 muzeja Saimes istabā gais-
meklīšu gatavošanas darbnīca. 

Bet plkst. 23.00, radot brīnu-
mu un prieku caur skaņu, kus-
tību un vārdiem, Aizputes Svētā 
Ignācija no Lojolas Romas katoļu 
baznīcā ar pasākumu “Laika šū-
poles” uzstāsies Ieva Tālberga 
un Diāna Jansone (mūzika), Elī-
na Jankovska-Ķeķe (kustība) un 
Maija Kalniņa (vārdi).

No plkst. 19.00 Bārtas muzejā 
akcijas ietvaros norisināsies da-
žādas radošās darbnīcas, rota-
ļas un aktivitātes visai ģimenei, 
kā arī pētīs un veidos dzimtas 
kokus “Savas dzimtas saknes 
meklējot”. Arī Kazdangas mu-
zejā no plkst. 12.00 līdz 23.00 
iespēja veidot dizaina blociņu 
ādas vākos (dalības maksa) un 
apsveikuma kartīti māmiņai, bet 
sadarbībā ar Kazdangas pagasta 
filiālbibliotēku – orientēšanās un 
fotoorientēšanās sacensības, 
kazdandznieku darbu izstāde 
u.c. aktivitātes.

Savukārt Pāvilostas novad-
pētniecības muzeja pagalmā jau 
no plkst. 15.00 pēcpusdienas tir-
gus, bet plkst. 15.30 muzejā And-
ra Paipa fotoizstādes atklāšana, 
kopīga dekoratīvā darba “Tava 
krāsa piekrastē” radīšana, bet 
plkst. 16.00 dienu noslēgs Jūrkal-

nes amatierteātra izrāde “Kāzas 
Bazūnē”. Bet Gaviezē Muzeju 
nakts ietvaros no plkst. 18.00 
atvērs bijušo Gaviezes skolu un 
apmeklētāji varēs gan piedalīties 
mācību stundās, gan bufetē iegā-
dāties siltus pīrādziņus.

Apriķu muzejā plkst. 19.00 
Muzeju nakti atklās Kārļa Kazāka 
un pianistes Anetes Koz lovskas 
koncerts “Tā es redzu, jūtu”. La-
bbūtības sajūtas iegūstamas mu-
zeja ekspozīcijās, Vladimira Seg-
liņa izstādē “Par prieku sev” un 
darbnīcā “Domu burbulis”.

Muzeju nakts akciju Dienvid-
kurzemē noslēgs Otaņķu senlie-
tu krātuve, kad 20. maijā plkst. 
18.00 pie senlietu krātuves un 
senā zirglietu šķūņa pasākuma 
apmeklētāji varēs iepazīties ar 
apģērba kultūru no senatnes līdz 
šodienai, spēlēt dažādas lielfor-
māta koka spēles un piedalīties 
citās aktivitātēs.

Detalizēta akcijas Dienvid-
kurzemes novada dalībnieku 
pasākumu programma skatāma 
novada mājaslapā www.dkn.
lv/notikumu-kalendars, bet no 
8. maija ikviens interesents ar vi-
sas Latvijas akcijas dalībniekiem 
un to  izvietojumu kartē varēs 
iepazīties tīmekļvietnē www.mu-
zeju-nakts.lv.

Valsts kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) finansējumu un Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
līdzfinansējumu saņēmuši viens 
Apriķu muzeja un divi Aizputes 
novadpētniecības muzeja 1. re-
gulāro projektu konkursa kār-
tā iesniegtie projektu pieteiku-
mi fonda kultūras mantojuma 
nozarē un “Muzeju nozares 
attīstības programma” mērķ-
programmā.

Projekta “Aizputes pilsētas 
vērtspapīru un naudas lādes 
restaurācija” aktivitāšu ietva-
ros līdz 2023. gada oktobrim 
plānots restaurēt 18. gs. Aizpu-
tes pilsētas pārvaldes un tās 
saimnieciskās darbības liecī-
bu – pilsētas rātes dokumentu 
un naudas lādi, balstoties uz 
maksimālu oriģinālā materiāla 
saglabāšanu, neoriģinālo deta-
ļu demontāžu un to aizstāšanu 
ar atbilstoša materiāla detaļām 
restaurācijas un konservācijas 
procesā. 

Šī  lāde ir viens no 2021. gadā 
modernizētās muzeja pastāvīgās 
ekspozīcijas “Aizputes vēsture 
gadsimtu griežos” centrālajiem 
eksponātiem. Projekta reali-
zā cijas kopējās izmaksas ir  

2031,92 eiro, no tām 600 eiro 
VKKF finansējums, bet 1432,92 
eiro Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējums.

Savukārt projekta pietei-
kums “Aizputes novadpētniecī-

bas muzeja pastāvīgās ekspozī-
cijas “Lielā iela” modernizācija: 
ekspozīcijas izveide” būs tur-
pinājums 2022. gadā ar VKKF 
100% finansējumu apgūtajam 
projektam, kura realizācijas 
gaitā izstrādāta jauna, saistoša, 
laikmeta prasībām un telpas 
lielumam atbilstoša satura un 
mākslinieciskā koncepcija “Lie-
lās ielas” ekspozīcijas moder-
nizācijai, kas iekļauj mūsdienu 
multimediju tehnoloģiju piedā-
vājumus interaktīvas un virtuāli 
uztveramas ekspozīcijas izvei-
dei. Uz šīs koncepcijas bāzes 
līdz gada beigām arī plānota 
pastāvīgās ekspozīcijas izveide, 
kuras vēstījumu veidos pilsē-
tas galvenās ielas stāsts. VKKF 
mērķ programmā projekts sa-
ņēmis 20 040 eiro finansējumu, 
kas ir lielākā VKKF šogad pie-
šķirtā summa šajā mērķprog-
rammā. Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības līdzfinansējums 
39 276 eiro.

Restaurācijas darbi turpinās 
arī “Apriķu muižā” ar projektu 
“Apriķu muižas D frontona ciļņa 
2. posma restaurācija”. Laika 
gaitā muiža un tās arhitektūra 
ir daudz cietusi, bet ir saglabā-
jušies vairāki būtiski arhitektū-
ras elementi, tai skaitā D puses 
frontona cilnis, kas ir unikāls 
gan savā mākslinieciskajā kva-
litātē, gan kā tēlniecības amat-
niecības mantojums. 2020. gadā 
veikta tehniskā apsekošana, 
un ar VKKF atbalstu 2021. gadā 
veikta padziļināta laboratoris-
ka izpēte, bet 2022. gadā veikti 
restaurācijas darbi vienam ciļ-
ņa posmam. 

Ciļņa restaurācijas 2. pos-
mam VKKF piešķīris finansēju-
mu 3500 eiro, Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības līdzfinan-
sējums 16 500 eiro. Šobrīd uz-
sākts restaurācijas darbu turpi-
nājums.

Muzeju nakts Muzeju nakts 
DienvidkurzemēDienvidkurzemē

Šogad Muzeju nakts tēma sasaucas ar Starptautiskās muzeju dienas tematiku “Muzeji,  
ilgtspēja un labbūtība / Museums, Sustainability and Wellbeing” un 2023. gadu  
kā Eiropas prasmju gadu. 

Atbalsta Aizputes novadpētniecības muzeja 
un Apriķu muzeja projektu pieteikumus 

Projekta ietvaros restaurējamā pilsētas rātes dokumen-
tu un naudas lāde ir unikāls Aizputes pilsētas kultūrvēs-
turiskā mantojuma objekts.



7KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Brīdi pirms Muzeju nakts – 12. maijā plkst. 18.00 – grobiņniece 
Ildze Balcere aicina uz savas personālizstādes “Paskaties uz mani 
divreiz” atklāšanu Zentas Mauriņas piemiņas istabās. Šī būs Ildzes 
otrā personālizstāde Grobiņā.

Ildze ir nemainīgi uzticīga savam ceļam – izšūšanai. Viņas darbi 
– dzelžainā pacietībā radīta tekstūra, ko veido miljoniem izšūtu krus-
tiņdūrienu, mezgliņu un citas adatas, diega un auduma kombinācijas 
mazliet skarbā monohromā krāsu gammā, kas mijas ar smalku ju-
tekliskumu, ļaujot vaļu skatītāja iztēlei. Tā izceļ izšūšanas tehniku kā 
svaigu radošu elementu mākslā un enerģijas un skaistuma meklēju-
mos izmantojot sievieti kā tēlu. Daži no izstādē eksponētajiem dar-
biem piedalījušies citās izstādēs, online galerijās, daļa no darbiem 
būs skatāma pirmo reizi.  

Starp citu, Ildze Balcere ir izšuvusi arī Ukrainas prezidenta Volo-
dimira Zelenska portretu. 

Ildze savulaik beigusi Liepājas Lietišķās mākslas vidusskolu, bet 
pēc tās 26 gadus dienējusi Latvijas armijā, tolaik mākslai atvēlot vien 
īsus brīvos brīžus, taču tagad viņa sevi sauc par pilna laika mākslinieci. 

Novada amatierteātri noslēdz sezonu

Atklājot vasaras pasākumu 
sezonu, no 26. līdz 28. maijam ar 
svētku devīzi “Grobiņa skan!” no-
risināsies Grobiņas pilsētas svētki 
un desmitais “Seeburg Bikerland” 
motofestivāls, pieskandinot pil-
sētu ar dziesmām, deju soļiem, 
smiekliem un motociklu rūkoņu.

26. maija vakarā plkst. 19.00 
Grobiņas pilsētas svētkus atklās 
tradicionālais svētku gājiens, kurā 
ikviens ir aicināts piedalīties, lai 
kopīgi pieskandinātu Grobiņas 
ielas un dotu startu svinīgajai ne-
dēļas nogalei. Vakars noslēgsies 
ar leģendārās grupas “Menuets” 
koncertu plkst. 20.00 Grobiņas 
pilsdrupās, bet pēc koncerta aktī-
vākie grobiņnieki un viesi aicināti 
piedalīties nakts rogainingā. 

Lai grobiņniekiem un pilsētas 
viesiem atgādinātu par svētkiem 
un mudinātu laikus posties svi-
nēšanai, sestdienas, 27. maija, 
rīts iesāksies ar skanīgu pilsētas 
modināšanu. Dienas laikā aktīva 
un piesātināta svētku programma 
– amatnieku un mājražotāju ga-
datirgus, loka šaušana, airēšanas 
sacensības, ugunsdzēsēju svētki, 
koncerti, dziesmas un dejas, strīt-
bols u.c. aktivitātes gan bērniem, 
gan pieaugušajiem. Ikvienam būs 

Grobiņā skanēs – skaļi skanēs!

arī iespēja iepazīties ar biedrības 
“Tabitas sirds” darbību un atstāt 
ziedojumu līdzcilvēkiem krīzes si-
tuācijās. Svētkus dienas garumā 
papildinās arī mākslinieki ar otu 
un audeklu, piedaloties mākslas 
plenērā un iemūžinot pilsētas ai-

navas. Savukārt “Seeburg Biker-
land” dalībnieki Grobiņas stadionā 
sniegs iespēju bērniem izbaudīt 
vēju un brīvību izbraucienos ar 
moto spēkratiem, bet asākas iz-
jūtas iegūsti, vērojot moto triāla 
šovu un Latvijas čempionāta 2. 

un 3. posmu triālā. No plkst. 17.00 
Grobiņu pierūcinās skaļa motoru 
rūkoņa, jo pilsētas ielās dosies ie-
spaidīgā motociklu parāde. 

Svētku diena noslēgsies gana 
iespaidīgi, jo ar svētku koncertu 
Grobiņas pilsdrupās uzstāsies Aija 

Andrejeva, bet pēcāk pilsdrupās 
zaļumballe ar grupu “Sienāži”, bet 
Z. Mauriņas Grobiņas vidusskolas 
sporta laukumā uz lielās “Seeburg 
Bikerland” skatuves kāps “AC/DC 
Project”, Atis Ieviņš, bet motofes-
tivālu noslēgs balle ar grupu “No-
isy Party”.

Grobiņas pilsētas svētku no-
slēgumā svētdien, 28. maijā, plkst. 
12.00 Grobiņas ev. lut. baznīcā 
uzstāsies titulētais LMMDV stīgu 
instrumentu ansamblis “Amber 
Strings”.

“Šis ir pirmais gads, kad Gro-
biņas lielākos pasākumus apvie-
nojam vienos lielos un jaudīgos 
svētkos, aicinot visas trīs die-
nas izbaudīt bagātīgu pasākumu 
programmu gan grobiņniekiem, 
gan pilsētas viesiem. Tas ir izai-
cinājums, bet mēs ar lielu prieku 
gatavojamies šiem svētkiem, lai 
arī ar vērienu ieskandinātu vasa-
ru. Lai ikvienam skanīgi svētki un 
sirsnīga kopā būšana!” stāsta Gro-
biņas pilsētas kultūras pasākumu 
organizatore Gunta Gruntiņa.

Aicinām pieteikt savu dalību 
svētku gājienā līdz 19. maijam, raks-
tot gunta.gruntina@kultura.dkn.lv. 

Gājiena vizuālo noformējumu 
aicināti veidot atbilstoši svētku 
devīzei.

Pilna svētku programma iz-
devuma rakstā “Kultūras pasā-
kumu plāns”.

Grobiņas pilsētas svētku gājienā aicināts piedalīties ikviens – liels vai mazs. Galvenais – 
esi radošs!

Ildzes Balceres personālizstāde 
“Paskaties uz mani divreiz”

Māksliniecei Ildzei Balcerei izšūšana krustiņdūrienā ir 
sena mīlestība.

Lieģu kultūras nama amatierteātris aktīvi darbojas jau kopš 2011. gada.

6. maijā plkst. 18.00 Lieģu kultūras namā 
notiks Dienvidkurzemes novada amatierteātru 
kolektīvu sezonas noslēguma pasākums.

Vakara gaitā kolektīvus un skatītājus prie-
cēs Lieģu kultūras nama amatierteātra pirmiz-
rāde “Čārlija krustmāte” (M. Unts), kā arī citu 
kolektīvu sarīkotie iepazīšanās skeči.

“Mēs esam lielā novadā, un ir laiks kārtīgi 
visiem iepazīties, parunāt un priecāties, ka 
varam būt kopā pēc vairāku gadu pārtrauku-

ma!” dalās Lieģu kultūras nama amatierteātra 
vadītāja Dace Liepa.

Skatītājiem pasākums bez maksas.
Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde 

aicina pievienoties novada amatiermākslas 
kolektīviem jaunus dalībniekus. 

Vairāk informācijas par pieteikšanos un 
mēģinājumu laikiem skatīt Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā  
www.dkn.lv/lv/amatiermakslas-kolektivi. 



20.00 Grobiņas pilsdrupās 
svētku atklāšanas uzruna un 
grupas “Menuets” koncerts.

21.00 Nakts rogainings.
27. MAIJS
No 8.00 Grobiņas stadionā 

Loku šaušana.
No 10.00 Lielajā ielā Grobiņas 

Lielais svētku tirgus un iepazīša-
nās ar biedrības “Tabitas sirds” 
darbu. 

No 11.00 līdz 17.00 Dzērves 
laukumā aktivitātes bērniem.

11.00 Grobiņas ev. lut. baznī-
cas laukumā strītbols.

10.00 Alejas ielā 2 Latvijas 
čempionāta 2. un 3. posms 
triālā.

10.00 Parka ielā 
ugunsdzēsēju sporta svētki un 
drošības diena.

12.00 pilsdrupās  muzikālais 
koncertšovs bērniem “Uz balli 
ielūdz Adamsu ģimene”.

No 13.00 līdz 16.00 Ālandes 
upē airēšanas sacensības.

15.00 pilsdrupās tautas deju 
kolektīvu koncerts “Mūžīgi dejā”.

No 15.00 līdz 16.00 Grobiņas 
stadionā bērniem vizināšanās ar 
motocikliem.

17.00 no Grobiņas stadiona 
motociklu parādes brauciens.

No 18.00 līdz 19.00 Grobiņas 
stadionā mototriāla šovs .

19.00 pilsdrupās Aijas Andre-
jevas koncerts.

No 20.30 līdz 21.30 Z. Mauri-
ņas Grobiņas vidusskolas sporta 
laukumā  “AC/DC Project” kon-
certs.

No 22.00 līdz 23.30 Z. Mauri-
ņas Grobiņas vidusskolas sporta 
laukumā Ata Ieviņa koncerts.

No 23.00 līdz 3.00 pilsdrupās 
svētku balle ar grupu “Sienāži”.

No 00.30 līdz 2.30 Z. Mauriņas 
Grobiņas vidusskolas sporta lau-
kumā  balle ar “Noisy Party”.

28. MAIJS
12.00 Grobiņas ev. lut. baznīcā 

LMMDV stīgu instrumentu ansam-
bļa “Amber Strings” koncerts.

14.00  Vecpils Sv. Laurencija 
Romas katoļu baznīcā Vasarsvēt-
ku dievkalpojums ar Gaviezes 
ansambļa koncertu. Pēc koncerta 
pie pilskalna Vaiņodes AT izrāde.

31. MAIJS
11.00 pie Kalētu tautas nama 

Bērnu svētki. Bērnu priekšnesu-
mi, koncerts, dažādas aktivitā-
tes, atrakcijas, radošās darbnī-
cas.

4. JŪNIJS
12.00 Ģimeņu svētki Aizpu-

tē “Mēs saviem bērniem” ar 
Dienvidkurzemes novada bērnu 
kolektīvu koncertu (pieteikšanās 
līdz 26. maijam, zvanot 29373185 
vai 26740757) un atrakcijām.

12.00 Durbes kultūras namā 
Vērgales AT izrāde “Vinnijs Pūks un 
viņa draugi”, veltīta  Mātes dienai. 
Ieeja bez maksas.

14.00 Priekules kultūras namā 
deju studijas “Ķiņķēziņi” koncert-
uzvedums “Tas sākās tā”. Ieeja 
bez maksas.

15.00 Kazdangas Kultūras 
centrā Mātes dienas koncerts 
ar Liepājas teātra aktieri Edgaru 
Pujātu. Ieeja bez maksas.

17. MAIJS
11.00 Pāvilostas pilsētas fi liāl-

bibliotēkā tikšanās ar animatori 
un rakstnieci Ilzi Skrastiņu.

19. MAIJS
12.00 Krotē pie dzejnieka 

A. Krūkļa dzimtajām mājām 
“Būdnieki” dzejnieka piemiņas 
pasākums “...un mežābele maijā 
zied”.

20. MAIJS
No 12.00 līdz 17.00 Kalvenes 

kultūras namā pastalu darināša-
nas meistarklase. Dalības maksa 
40 eiro. Iepriekšējā pieteikšanās, 
zvanot 29435648.

No plkst. 18.00 Muzeju nakts 
Otaņķu senlietu krātuvē.

19.00 Pāvilostas kultūras namā 
Pāvilostas 144. jubilejas svētku 
koncerts “Baltas ābeles zied” 
ar Žoržu Siksnu un Tirkīza kora 
meitenēm.

22.00 Pāvilostas Upesmuižas 
parka estrādē svētku zaļumballe 
ar grupu “Pa ceļam”.

24. MAIJS
17.00 Aizputes pilsētas fi liāl-

bibliotēkā tikšanās ar dzejnieci In-
dru Ludbāržu un dzejas grāmatas 
“Sirdsdomu zvani” prezentācija.

25. MAIJS
17.17 Cīravas pagasta pārval-

des zālē tikšanās ar rakstnieci 
Gunitu Lagzdiņu.

26. MAIJS
17.00 Cīravas kultūras namā 

Dzērves pamatskolas un Cīravas 
kul tū ras nama mācību gada noslē-
guma koncerts “Iekāpt vasarā”.

18.00 Vērgales kultūras namā 
sadziedāšanās spēka dziesmās 
kopā ar Inesi Muižnieci.

No 26. līdz 28. maijam 
Grobiņas pilsētas svētki un 
“Seeburg Bikerland” motofestivāls:

26. MAIJĀ
19.00 Svētku gājiens “Grobiņa 

skan”. Stāšanās gājienam Grobiņas 
stadionā no plkst. 18.00. Pieteik-
šanās gājienam līdz 19. maijam 
gunta.gruntina@kultura.dkn.lv.  

No 19.00 Aizputes kultūras 
namā Māmiņdienas koncerts 
ar Skolēnu jaunrades centra, 
Aizputes Mūzikas skolas, Aizputes 
vidusskolas bērnu kolektīviem.

18.00 Durbes muzejā ekspo-
zīciju apskate un tikšanās ar Agri 
Pulksteni “Durbes senie notikumi 
fotogrāfi jās”. 

18.00 “Muzeju nakts” Dunalkas 
senlietu krātuvē “No pūra lādes”.

19.00 Lieģu kultūras namā 
amatiermākslas kolektīvu sezonas 
noslēguma koncerts “Esam liela 
ģimene”.  Ieeja bez maksas.

13. MAIJS
No 8.00 Aizputes tirgus lauku-

mā Pavasara gadatirgus. Tirgotā-
jiem pieteikties, zvanot 26342320.

Plkst. 10.00 no Vērgales mu-
zeja pagalma pārgājienu seriāla 
“Izpēdo Dienvidkurzemi” 2. posms 
Vērgalē. Pirms un pēc pārgājiena 
ekskursija muzeja ekspozīcijā.

No 10.00 pie Gaviezes kultūras 
nama Mātes dienas tirdziņš. 

No 12.00 Gaviezes kultūras 
namā koncertprogramma ar 
amatierkolektīvu priekšnesumiem 
un Dubeņu AT ar komēdiju “Viņa ir 
īstā, muterīt!”.

No 12.00 līdz 23.00 Muzeju 
nakts Kazdangas muzejā.

12.00 Dunalkas kultūras namā 
Dunalkas un Vecpils pagastu senio-
ru pēcpusdiena ar Durbes senioru 
ansambli “Mežābele” un Ainaru 
Bumbieri (līdzi groziņš). Par dalību 
pasākumā un transporta vajadzību 
pieteikties līdz 10. maijam, zvanot 
26344350.

15.00 Durbes kultūras namā 
BDK “Lindalīte” 25 gadu jubilejas 
pasākums.

15.00 pie Pāvilostas novad-
pētniecības muzeja pēcpusdienas 
tirgus. Tirgotājiem pieteikties līdz 
9. maijam https://parvalde.dkn.lv/.
Sīkāk: silva.varsberga@kultura.dkn.lv 
vai 29366112.

No 15.00 Muzeju nakts pie Pāvil-
ostas novadpētniecības muzeja.

16.00 pie Pāvilostas novadpēt-
niecības muzeja Jūrkalnes amatier-
teātra izrāde “Kāzas Bazūnēs”.

18.00 Medzes pagasta kultūras 
namā Grobiņas pagasta Robež-
nieku amatierteātra pirmizrāde 
“Čemergess”. Ieeja bez maksas.

No 18.00 Muzeju nakts Gaviezes 
skolā. 

No 19.00 līdz 23.00 Muzeju 
nakts Bārtas muzejā.

No 19.00 līdz 24.00 Muzeju 
nakts Aizputes novadpētniecības 
muzejā.

No 19.00 līdz 24.00 Muzeju 
nakts Apriķu muižā.

No 20.00 pie Gaviezes skolas 
diskotēka ar Dj Uldi Liepājnieku.

14. MAIJS
10.00 pie Durbes kultūras nama 

Stādu tirgus.  Pieteikšanās:  
https://parvalde.dkn.lv/ līdz 
12. maijam. Vairāk informācijas, 
zvanot 29259700.

16.00 Kalētu tautas namā 
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas svētkiem veltīts kon-
certs ar Andri Skuju un simbolisks 
svētku mielasts.

17.00 Gramzdas baznīcas vasa-
ras terasē Brīvības svētku koncerts 
ar mūziķi Andri Ērgli.

11.00 no Bārtas muzeja izzinošs 
pārgājiens pa Bārtu “Izstaigāsim 
Bārtu un svinēsim Latviju!”. Pēc 
pārgājiena saviesīgā daļa pie balti 
klāta galda ar Zandu Štrausu (līdzi 
groziņš). Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 28687254 vai 29581399.

Bunkas pagasta svētki
9.00 lielais svētku tirgus;
9.30 Bunkas pagasta paš-

darbnieku uzstāšanās, animatora 
sveiciens un kopīga 
fotografēšanās, vizināšanās ar 
zirga pajūgu vai poniju (1 eiro), 
piepūšamā atrakcija,

11.00 bērniem izrāde 
“Pavasaris brīnumdaris 
Čučumuižā”;

13.00 koncerts – Anna Dribas, 
Agris Ričs, Julianna.

5. MAIJS
21.00 Bunkas kultūras namā 

Bunkas pagasta svētku noslēguma 
balle ar grupu “Pipari”. Ieeja 5 eiro 
(pasākuma dienā 7 eiro).

6. MAIJS
18.00 Nīcas kultūras namā 

jutekliska komēdija “Gribu bērnu!” 
ar  Ģ. Ķesteri, E. Vāni, Z. Daudziņu 
un A. Siliņu. Biļetes “Biļešu paradī-
zes” kasēs un Nīcas fi liālbibliotēkā 
(29105652). Biļešu cenas 15, 18 un 
20 eiro. Izrāde 18+.

18.00 Lieģu kultūras namā Dien-
vidkurzemes novada amatierteātru 
sezonas noslēguma pasākums. 
Lieģu kultūras nama amatierteātra 
pirmizrāde “Čārlija krustmāte”. 
Ieeja bez maksas.

18.00 Rucavas kultūras namā 
Rucavas etnogrāfi skā ansambļa 40 
gadu jubilejas pasākums. 

7. MAIJS
No 8.30 līdz 12.00 Kazdangā pie 

Kultūras centra Pavasara tirgus. 
Tirgotājiem pieteikties, zvanot 
26681805.

16.00 Vaiņodes kultūras namā 
valsts svētku koncerts ar grupu 
“Kopā Reti Esošu Draugu Orga-
nizācija jeb K.R.E.D.O”. Ieeja bez 
maksas.

17.00 Pāvilostas kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde 
“Trijatā”. Ieeja 3 eiro.

12. MAIJS
No 12.00 līdz 20.00 Durbē “Mu-

zeju nakts” tradicionālā orientē-
šanās spēle. Noteikumi facebook.
com/Durbes kultūras nams. 

13.00 Pāvilostas pilsētas 
kultūras namā Ģimenes dienas 
koncerts ar Pāvilostas pamatskolas 
popgrupu, kori un kultūras nama 
skolēnu deju kolektīvu.

8 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS

Pasākumu aktualitātēm un izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
Dienvidkurzemes novada mājaslapā www.dkn.lv/lv/notikumu-kalendars;
Dienvidkurzemes kultūras Facebook kontā @Dienvidkurzemeskultura; 
afi šās.
Pasākumos var notikt fotografēšana un/vai fi lmēšana.

>> 9. lpp.

28. APRĪLIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas fi liāl-

bibliotēkā tikšanās ar stāstnieci 
Līgu Reiteri “Zāļu sievas ceļi”.

20.00 Medzes pagasta kultūras 
namā Aizputes amatierteātra 
“Skabarga” izrāde “Bezfi lma”. Ieeja 
bez maksas.

30. APRĪLIS
9.00 Vērgales dīķu modināšana. 

Pavasara tirgus, muzikālas un deju 
performances u.c. aktivitātes. 

12.00 Tautas skrējiens ap 
Vērgales dīķi. Vairāk: facebook.com/
vergalespagasts.

1. MAIJS
8.30 pie Bārtas kultūras nama 

Pavasara tirgus. Tirgotājiem pieteik-
ties gunta.klievena@kultura.dkn.lv vai 
https://parvalde.dkn.lv/.

10.00 pie Bārtas kultūras nama 
Bārtas kultūras nama vokālo an sam-
bļu un kapelas “Luste” koncerts.

13.00 Bunkas kultūras namā 
tikšanās ar Ievu Branti – sievišķīgas 
sarunas pie kafi jas tases. Dalības 
maksa 7 eiro (visi līdzekļi tiks no-
virzīti dzīvnieku patversmēm). 

13.00 Durbē un Durbes kultūras 
namā Tautas mūzikas un dziesmu 
diena kopā ar kolektīviem no Lat-
vijas un Lietuvas. Ieeja bez maksas.

16.00 Priekules kultūras namā 
Lejaskurzemes Mūzikas skolu 
kamerorķestra koncerts “Latvija. 
Brīvība. Mēs”. Ieeja bez maksas.

3. MAIJS
19.00 Priekules kultūras namā 

Brīvības svētku priekšvakara 
koncerts ar Arti Šimpermani 
“Vakariņš savējo pulkā”. Ieeja bez 
maksas.

4. MAIJS
9.00 pie Cīravas pagasta 

pārvaldes Tradicionālais pavasara 
tirgus. Tirgotājiem pieteikties līdz 
28. aprīlim santa.matvijcuka@kultu-
ra.dkn.lv vai zvanot 26218854.

11.00 Apriķu muižā Baltā 
galdauta svētki un tikšanās ar Agitu 
Pētersoni. 

12.00 Ziemupes tautas namā 
“Baltā galdauta svētki” ar Durbes 
amatierteātri un Otaņķu etnogrāfi s-
ko ansambli.

13.00 Vecpils Kultūras centrā 
svētku pēcpusdiena pie kafi jas 
tases un tikšanās dzejnieci Indru 
Ludbāržu. 

13.00 pie Medzes pagasta pār-
valdes Svētki pie balti klātiem gal-
diem ar Medzes pagasta kultūras 
nama dziedošajiem ansambļiem, 
Bārtas kultūras nama jauniešu vo-
kālo ansambli un VPDK “Vērgalīte”. 
Līdzi groziņš.

14.00 Brīvības svētki Aizputē ar 
Tautas tērpu gājienu no
Aizputes Tirgus laukuma uz Atmo-
das ielu 16.

14.15 laukumā pie Aizputes TIC 
amatierkolektīvu uzstāšanās.

15.00 laukumā pie Aizputes 
TIC Sigitas Pļaviņas un Māra Kupča 
koncerts, sliktu laikapstākļu gadī-
jumā koncerti norisināsies Aizputes 
KN). Vairāk, zvanot 29373185 vai 
26740757.



9KULTŪRA / SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

30. martā Rīgā notika Latvi-
jas Ārstu biedrības rīkotais pa-
sākums “Gada balva medicīnā 
2022”. Nominācijā “Gada ārsta 
palīgs 2022” balvu saņēma Dien-
vidkurzemes novada Veselības 
aprūpes centra Ārstu palīgu no-
daļas vadītāja, Gramzdas un Aiz-
vīķu feldšeru punkta feldšere 
(ārsta palīdze) Agrita Driviņa.

“Agrita noteikti ir pelnījusi šo 
apbalvojumu! Feldšere ar lielo 
burtu un vēl zelta maliņu,” tā savu 
kolēģi raksturo Dienvidkurzemes 
novada Veselības aprūpes centra 
vadītāja Vija Jablonska. “Pašlaik 
Agrita strādā par feldšeri Gram-
zdas un Aizvīķu feldšeru punktā, 
bet brauc mājas vizītēs arī pie 
Bārtas un Kalētu pagasta iedzī-
votājiem. Paralēli perfekti pilda 
arī administratīvo darbu – Vese-
lības aprūpes centra Ārstu palīgu 
nodaļas vadītājas pienākumus.”

Pati A. Driviņa neslēpj prieku 
par augsto novērtējumu: “Milzīgs 
paldies, sasildīja ļoti, ļoti… Man 
liekas, ka daudzi lauku feldšeri 
būtu pelnījuši šo titulu, jo strādā 
ar sirdi un dvēseli. Man ir strikts 
uzskats – ja neesi gatavs pilnībā 
šim darbam ziedoties, tad nemaz 
nesāc to mācīties. Tā nav naudas 
pelnīšanas profesija, bet darbs ar 
biezu garozu. Slimība nezina – ir 
vakars vai brīvdienas, tāpēc būt 
par feldšeri – tas ir darbs div-
desmit četras stundas septiņas 
dienas nedēļā. Bet ir liels ganda-
rījums, kad pacients izārstējas, – 

“Gada ārsta palīgs 2022” – mūsu Agrita Driviņa

tad prieks atsver lielo darbu. Un, 
ja vēl pacients novērtē un izvirza 
apbalvojumam, tad vispār… Es 
daru darbu, kas man ļoti patīk. Ja 
slimnieks zvana un vajag vizīti, es 
braucu! Ir bijis, ka esmu svinībās, 
kad piezvana, nu, ko darīt, celies 
no galda un ej!”

A. Driviņa dzimusi Vaiņodē čet-
ru bērnu ģimenē, vecāki strādāja 
mežsaimniecībā. Izvēle mācīties 
par mediķi sakņojās jau bērnībā, 
kad viņa ar sāpošu ausi nokļuvusi 
Priekules slimnīcā. “Man tīri labi 
patika tai nodaļā. Īpaši, kad med-
māsiņa uzticēja man citiem bēr-

rīkoties – gandrīz kā mūsdienu 
ģimenes ārstiem. 

Atskatoties uz pagājušā gad-
simta deviņdesmitajiem gadiem, 
A. Driviņa brīnās, kā visu varējusi 
paspēt – gan strādāt feldšerpunktā, 
gan pirmskolā mācīt sporta dejas, 
kopt lopus, naktīs vēl piestrādāt, 
cepot kūkas un šujot apģērbu, tur-
klāt ģimenē auga mazi bērni. “Die-
nas bija saplānotas pa minūtēm. 
Citreiz bija jāiet četras reizes dienā 
mājas vizītē špricēt penicilīnu. Feld-
šeris nevar nepalīdzēt – ir jāiet un 
jādara!” A. Driviņa saka.

Savā dzīvē feldšere bijusi arī 
deputāte trijos sasaukumos, arī 
Kalētu pagasta padomes priekš-
sēdētāja, dežurējošā feldšere īs-
laicīgās aizturēšanas telpās Liepā-
jas Pašvaldības policijā, Priekules 
novadā priekšsēdētājas vietnie-
ce, Kalētu pagasta pārvaldes va-
dītāja, turklāt apvienojot šo ama-
tu ar pusslodzes darbu Kalvenes 
feldšerpunktā. 

Izaudzināti četri krietni bēr-
ni, un sirdi priecē seši mazbēr-
ni. Meita Ilze Eidiņa arī devās 
mammas pēdās: kļuva par ārsta 
palīdzi-feldšeri un strādā Gram-
zdas, Aizvīķu un Otaņķu feldšer-
punktos. Bērnībā, lai biežāk būtu 
kopā ar mammu, mazā Ilze de-
vusies līdzi mājas vizītēs pat vēlu 
vakaros. Ilze mammu raksturo 
kā empātisku un neatlaidīgu cil-
vēku: “Ziedo visu savu brīvo lai-
ku, lai cilvēkiem palīdzētu. Neno-
gurdināma cīnītāja.” 

Balvas “Gada ārsta palīgs 2022” saņemšanā Rīgā Agritu Driviņu (vidū) sveica (no 
kreisās) Dienvidkurzemes novada Veselības aprūpes centra vadītāja Vija Jablonska, 
meita Inga Markota, Priekules slimnīcas vadītāja Tatjana Ešenvalde un Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars Priedols. 

 Tuvojas plostnieku svētki
Gadsimtiem sens ir plostnieku amats – skaudrs, bīstams, bet reizē arī 

skaists. Savas prasmes plostnieki nodeva nākamajām paaudzēm. Plosti 
pa Bārtas un Toseles upēm peldināti uz Liepāju no senām dienām līdz 
pat 1953. gadam. No tā laika šis amats izzuda, un mūsdienās par to 
liecina vien senie nosaukumi – Plostnieku dambis, Plostnieku mājas Nīcā 
un Bārtā. 

Lai par Bārtas plostnieka arodu izstāstītu un to parādītu, aicinām 
no 3. līdz 6. maijam apmeklēt pirmos “Plostnieku svētkus”, kuru ietva-
ros būs iespēja apskatīt izstādi Bārtas muzejā. Izstādē skatāmas senās 
fotogrāfi jas kā liecība par plostnieku darbu, dzīvi un var uzzināt, ko no-
zīmē senie vārdi – drigalka, dalbis, bosāks. 

Šo svētku laikā notiks arī diskusija par Lejaskurzemes kultūrtelpu 
ceļā uz UNESCO. Tiks akcentēti ieguvumi un atbildības.  

Svētku lielākā aktivitāte notiks pie Bārtas upes, kad laika posmā 
no 3. līdz 5. maijam tiks būvēts autentisks meža nozares kultūrvēstures 
objekts – Bārtas plosts. 

Turklāt jebkurš interesents aicināts ierasties un vērot notiekošo 
klātienē glempingā  “Bārtas krasts”. Bet lielākie entuziasti aicināti arī 
pievienoties plosta siešanā, lai jau 6. maijā kopā ar pārējiem plosta sē-
jējiem varētu pludināt savu veikumu. 6.maijā ikviens aicināts uz kopēju 
laivošanu, lai ar laivām un kopā ar Bārtas plostu dotos lejup pa Bārtas 
upi, baudot skaisto pavasari. Pēc laivošanas atpūtas bāzē “Ods” notiks 
plostnieku veiklības stafetes.

Plašāka informācija mājaslapā www.dienvidkurzeme.travel – AKTUĀLI.

niem izdalīt vitamīnus, jutos ļoti 
pagodināta,” viņa atceras.

No 1. līdz 11. klasei A. Driviņa 
mācījusies Vaiņodes vidusskolā, 
kur paticis rīkot pasākumus, un 
vienu brīdi pat vēlējusies kļūt 
par kultūras darba organizatori, 
tomēr nāca liktenīgs gadījums, 
kad mīlestība uz medicīnu tomēr 
izrādījās sirdij tuvāka. 17 gadu 
vecumā Agrita izglābusi kādam vī-
rietim dzīvību, kad viņš no kalna 
kritis ar motociklu. “Kamēr tēvs 
skrēja pēc mašīnas, es redzēju, 
ka asinis vandās ar strūklu. Sko-
lā biju sanitārās kopas vadītāja, 

tāpēc zināju, ka jānospiež lielais 
asinsvads,” viņa stāsta. “Bet, kā 
palaidu vaļā, atkal strūkla... Iecē-
lām mašīnā un vedām uz Vaiņo-
des slimnīcu. Izdzīvoja.”

Pēc šī gadījuma lauku mei-
tēns devies uz Rīgas 1. medicīnas 
skolu mācīties par feldšeri, un nu 
jau paskrējis 41 darba gads šajā 
profesijā. Sākotnēji ir strādāts 
Gramzdas feldšerpunktā, paralēli 
brīvprātīgi vadot kultūras dzīvi un 
mācot dejas. Tad Gudenieku feld-
šeru-vecmāšu punktā, kur tolaik 
bijusi klāt pat aptieka un feldše-
riem bijušas visai lielas tiesības 

 IZSTĀDES 
No 11. aprīļa Rucavas Centra 

dzirnavu izstāžu zālē izstāde “Nesa 
– prastais”.

Līdz 28. aprīlim Aizputes pilsētas 
fi liālbibliotēkā Dagnijas Grundber-
gas radošo darbu izstāde “Mana 
meditācija”.

Līdz 28. aprīlim Bunkas fi liālbib-
liotēkā priekulnieces Laimdotas 
Zīvertes gleznu izstāde.

Līdz 28. aprīlim Cīravas pagasta 
pārvaldes zālē Vladimira Segliņa 
gleznu izstāde “Par prieku sev”.

Līdz 29. aprīlim Dunikas pagasta fi -
liālbibliotēkā Irinas Rozentāles gleznu 
izstāde “Nekad nesaki nekad”.

Līdz 29. aprīlim  Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) lie-
pājniekam, latviešu māksliniekam, 
scenogrāfam un dzejniekam Jānim 
Viņķelim – 55 veltīta izstāde.

Līdz 30. aprīlim Lieģu kultūras 
nama 2. stāva zālē Imanta Kristov-
ska fotogrāfi ju un Ellas Kristovskas-
Mediņas gleznu izstāde.

Līdz 30. aprīlim Aizputes no-
vadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē  mūzikas telpas “Vinilkoks” un 
fotogrāfa Aigara Hibnera izstāde 
“Komponista Raimonda Paula daiļ-
rade skaņuplatēs un fotogrāfi jās no 
koncertiem Liepājas koncertzālēs”.

No 1. maija līdz 30. jūnijam izstā-
des Bunkas pagasta fi liālbibliotēkā.

No 2. maija līdz 26. jūnijam Apriķu 
muižā Vladimira Segliņa gleznu 
izstāde “Par prieku sev!”.

No 4. līdz 18. maijam Virgas muižā 
Virgas audēju kopas darbu izstāde.

Līdz 7. maijam Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā muzeja 
krājuma izstāde “Piekraste”.

Līdz 8. maijam Ziemupes tautas 
namā Antras Strjukas krustdūrienu 
tehnikā darināto darbu izstāde.

Līdz 8. maijam Apriķu muzejā 
Līgas Spjutes izadošo darbu izstāde 
“Piekrastes diegi”.

No 9. maija līdz 9. jūnijam Cīravas 
pagasta pārvaldes zālē rokdarbu 
izstāde “Sirds siltuma pulciņam 10”. 
Izstādes atklāšana 9. maijā plkst. 
17.00.

Līdz 10. maijam Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās TLMS “Kursa” izstā-
de “Dienvidkurzemes lakati”.

Līdz 10. maijam Kazdangas pa-
gasta fi liālbibliotēkā Jovitas Markus 
gleznu un rokdarbu izstāde. 

No 9. līdz 16. maijam Aizputes 
kultūras namā ziedu audzētājas 
Ingunas Vālodzes tulpju un narcišu 
izstāde. Izstādes atklāšana 9. maijā 
plkst. 18.00.

Līdz 12. maijam Pāvilostas pilsētas 
fi liālbibliotēkā Initas Baltaiskalnas 
krustdūrienā izšūto darbu izstāde 
“Sapņu lidojums”.

No 12. maija līdz 9. jūnijam
Kazdangas pagasta fi liālbibliotēkā 

PII “Ezītis” bērnu darbu izstāde 
“Ģimene ir mans lepnums”.

No 12. maija līdz 16. jūnijam
Zentas Mauriņas piemiņas istabās 
grobiņnieces Ildzes Balceres izšūto 
darbu personālizstāde “Paskaties 
uz mani divreiz”. Izstādes atklāšana 
12. maijā plkst. 18.00.

No 13. maija līdz 30. jūnijam
Aizputes novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē mākslinieces Veronikas 
Skvorcovas gleznu izstāde “Rasas 
lāses noslēpums”.

Līdz 26. maijam Priekules kultūras 
namā studijas “Kursa” tekstila izstā-
de “Dzīve celiņos”.

Līdz 30. maijam Bārtas muzejā 
izstāde “Bārteniece Anna Kūma – 
atmiņās, dokumentos”.

Līdz 31. maijam Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) Mar-
garitas Bērziņas fotoizstāde “Dieva. 
Dabas. Rotas”.

Līdz 31. maijam Priekules pilsētas 
fi liālbibliotēkā Mudītes Martinovas 
personālizstāde eļļas glezniecībā 
“Lai dzīves dienās virmo prieks!”.

Līdz 31. maijam Nīcas kultūras 
namā mākslinieka Jāņa Judina 
gleznu izstāde “Dienvidkurzemes 
ainavas”.

Līdz 30. jūnijam Ziemupes tautas 
namā Andas Lieģes gleznu izstāde.

Līdz 30. jūnijam Krotes fi liālbiblio-
tēkā Ingeborgas Pamovskas gleznu 
izstāde.

>> 8. lpp.



lā laikā, piektdienās pa to pašu 
maršrutu tiek vesti atpakaļ. 

Nesen veiksmīgi  panākts, 
ka atjauno sabiedriskā autobu-
sa reisu Aizpute–Cīrava plkst. 
7.10, lai katru darbadienas rītu 
audzēkņiem būtu iespēja laikā 
nokļūt uz mācībām izglītības ies-
tādē. 

Skolas durvis ir atvērtas 
katru darbadienu. Ja vēlies at-
braukt pie mums un apskatī-
ties klātienē, zvani, piesakies, 
un mēs visu parādīsim. Īpašos 
piedāvājumos ietilpst – iespē-
jama dienesta viesnīcas, konfe-
renču zāles ar aprīkojumu līdz 
200 personām, kā arī stadiona 
un sporta zāles īre. Esi viens no 
mums un izmanto piedāvātās ie-
spējas! 

Ligita Norenberga,
Cīravas teritoriālās  

struktūrvienības vadītāja

Aicina Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālā struktūrvienība

10 IZGLĪTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes deputāti 30. marta domes sēdē 
vienbalsīgi Grobiņas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Pīpenīte” vadītājas amatā 
apstiprināja Anitu Dzintarnieci. 11. aprīlī 
bija viņas pirmā darba diena. 

A. Dzintarniece ir speciāliste ar lielu 
pedagoģisku pieredzi – viņa ieguvusi lat-
viešu valodas un literatūras skolotājas un 
pirmsskolas skolotājas kvalifikāciju un 
iepriekš strādājusi vairākās pirmsskolas 
izglītības iestādēs Liepājā. Pēdējā jaunās 
“Pīpenītes” vadītājas darba vieta bija Lie-
pājas PII “Liesmiņa”, kur viņa bijusi gan 
latviešu valodas skolotāja mazākumtau-
tību bērniem, gan izglītības metodiķe. 

“Viss darba mūžs ir pagājis pirmsskolā. 
Pašai bērni jau devušies lielajā dzīvē, un 
nu varu uzņemties jaunus izaicinājumus,” 
savu izvēli raksturo A. Dzintarniece.

Pēdējo trīs gadu laikā A. Dzintarniece 
apmeklējusi dažādus tālākizglītības kur-
sus, kas saistīti gan ar izglītības darbu un 
tā organizēšanu, gan efektīvu komandas 
darba plānošanu un citiem svarīgiem pro-
cesiem.

Kā vienu no galvenajiem virzieniem, 
kas tuvākajā nākotnē būtu jāattīsta, jau-
nā vadītāja min skolotāju digitālās pratī-
bas izkopšanu. Būs jāstrādā arī pie tā, lai 
katrā bērnu grupā būtu pienācīgs dator-
aprīkojums, jo programmā ir paredzēta 
arī digitālā apmācība. 

Kā svarīgu attīstības virzienu savā 
redzējumā A. Dzintarniece min āra vides 
labiekārtošanu bērniem. “Lai bērniem ir 
vieta ne tikai kur izskrieties, bet arī kur 
pilnvērtīgi darboties un eksperimentēt ar 
dabas materiāliem,” uzskata vadītāja.

Anita Dzintarniece ir liepājniece, kas 
pašlaik dzīvo Durbē. Par saviem vaļas-
priekiem nosauc literatūru un dārzkopī-
bu. Īpašu prieku sagādā arī mājas mīluļi 
– divi suņi un divi kaķi. 

Uz “Pīpenītes” vadītājas vietu bija iz-
sludināts publisks konkurss, kurā pietei-
cās trīs pretendenti. Iepriekšējā iestādes 
vadītāja Dzintra Gutāne amatu atstāja 
2022. gada 30. septembrī un šobrīd strādā 
Dienvidkurzemes novada Izglītības pār-
valdē par izglītības speciālisti.B………………..

Pavasaris ir laiks, kad 9. kla-
šu absolventi domā par nākot-
ni un nākotnes profesiju. Tas ir 
laiks, kad pārdomāt prioritātes 
un vērtības un plānot nākotni. 
“Esi viens no mums!”  – tā skan 
Kandavas Lauksaimniecības 
tehnikuma devīze. 

Tehnikums sastāv no trīs 
struktūrvienībām – Cīravas, 
Kandavas un Saulaines. Cīravas 
skolai šogad apritēs 70 gadi, 
svinības plānotas  rudenī – 21. 
oktobrī. Gadu skaits liecina, ka 
skola turpina darboties. Strā-
dājam pie jaunu profesiju ievie-
šanas, jo viss plūst un mainās, 
tāpēc nepieciešams domāt par 
jaunu profesiju izvēli, tomēr 
skolas pamatjoma ir saistīta ar 
lauksaimniecību, tādēļ vēlamies 
paplašināt apgūstamo profesiju 
klāstu tieši šajā jomā. 

Esam priecīgi, ka mūsu sko-
las jauniešus aicina praksē da-
žādu uzņēmumu vadītāji. Tas 
apliecina: ja ir gribasspēks un 
vēlme, tad ir iespēja sasniegt 
labus rezultātus. Darba iespējas 
būs, tikai jāiegūst izglītība un 
jāprot izmantot dotās iespējas. 
Jaunieši piedalās dažādos vie-
tējos un valsts mēroga konkur-
sos, lai pilnveidotu zināšanas 
un prasmes, lai iegūtu jaunu 
pieredzi, kā arī saprastu, vai 

ieguldītais darbs dod rezultātu. 
Skolā labprāt viesojas dažādu 
uzņēmumu pārstāvji, lai pastās-
tītu par sadarbības iespējām un 
aicinātu jauniešus izskatīt darba 
piedāvājumus pēc skolas beig-
šanas. Skolai ir sadarbības part-
neri, lai nodrošinātu zināšanu 
un prasmju pilnveidošanu reāla-
jā darba vidē. 

Katru gadu skolas audzēkņi 
ar pašu sagatavoto produkciju 
piedalās Liepājas “Līvas ciema 
svētkos”. Šo svētku cienītāji 
vienmēr nāk, lai saņemtu zinā-
mo garšas sajūtu, ko nevar rast 

nekur citur. Pie mums ir iejūtīgi, 
zinoši un profesionāli skolotāji, 
kuri dod iespēju apgūt nepie-
ciešamās zināšanas un pras-
mes. Mēs piedāvājam darbo-
ties dažādos pulciņos – sporta 
(futbols, basketbols, volejbols), 
deju, dziedāšanas, muzicēša-
nas. Ļoti veiksmīgi darbojas 
skolas pašpārvalde, kas organi-
zē  pasākumus, kuros iesaistās 
skolas jaunieši. Skolai ir savas 
tradīcijas. Ikvienam tiek dota 
iespēja sevi parādīt un pierādīt 
gan mācībās, gan sabiedriska-
jās aktivitātēs, attīstīt un piln-

veidot savus talantus. Tas, vai 
jaunieši spēj un spēs lietderīgi 
un pilnvērtīgi izmantot šo sko-
las laiku, ir atkarīgs tikai un 
vienīgi no viņiem pašiem. Ļoti 
priecājamies par vecāku, aiz-
bildņu, sociālo darbinieku un 
bāriņtiesas iesaisti, lai uzlabotu 
iespēju ikvienam sasniegt vēla-
mo rezultātu.

Šobrīd piedāvājam apgūt 
vairākas profesijas: 

l Lauksaimniecības mehani-
zācijas tehniķis un Pavārs ir pro-
fesijas jauniešiem ar gribasspē-
ku un motivāciju, kā arī vēlmi 
iegūt vidējo izglītību un profesiju 
vienlaicīgi, 

l Pavāra palīgs un Kokap-
strādes iekārtu operators ir 
specialitātes, kas orientētas 
uz jauniešiem, kuriem grūtāk 
sokas mācībās un ir ārsta atzi-
nums, invaliditāte, kā arī ir izglī-
tības programmas kods ar mā-
cību grūtībām. Jaunieši, apgūstot 
profesiju, iemācās socializēties, 
iejusties kolektīvā, uzņemties 
atbildību un jaunu profesiju.

Skola nodrošina ar dienesta 
viesnīcu. Skolas ēdnīcā trīs rei-
zes dienā par saprātīgu cenu ie-
spējams garšīgi paēst. Pirmdie-
nas rītos no Liepājas, Grobiņas 
un Skrundas kursē skolas auto-
busi, lai būtu iespēja nokļūt sko-

Cīravas skolai šogad apritēs 70 gadi.

Saziņai:  
tālrunis: 20388984 (lietvede), 

mājaslapa: https://ciravasskola.lv/.

Sabiedrību aicina iesaistīties 
pētījumā par pieaugušo prasmēm

Lai noskaidrotu, kādas prasmes būtu 
nepieciešams pilnveidot Latvijas iedzīvo-
tājiem, un nodrošinātu atbilstošus pras-
mju pilnveides pasākumus, Izglītības un 
zinātnes ministrija sadarbībā ar Latvijas 
Universitāti un pētījumu centru SKDS ai-
cina iesaistīties Ekonomiskās sadarbības 
un attīstības organizācijas (OECD) Starp-
tautiskās pieaugušo kompetenču novēr-
tēšanas programmas pētījumā (PIAAC). 
Pētījumā līdz vasaras sākumam aicināts 
piedalīties ikviens Latvijas iedzīvotājs ve-
cumā no 16 līdz 65 gadiem, kurš saņēmis 
uzaicinājuma vēstuli savā pastkastītē. 

Dalība pētījumā ir brīvprātīga, tomēr 
iesaiste šajā starptautiskajā pētījumā ir 
ļoti svarīga. Katra izlasē iekļuvusī māj-
saimniecība pārstāv vairākas citas sev 
līdzīgas mājsaimniecības. Atteikums rada 
risku, ka tiks iegūti nepilnīgi dati un var 
tikt izdarīti kļūdaini secinājumi par patie-
so situāciju Latvijā. 

Plašākā kontekstā šis pētījums sniegs 
precīzāku darba tirgus vajadzību ana-
līzi un prognozēšanu, izgaismojot to, kā 
trūkst zināšanu, prasmju attīstībā no pie-
augušā cilvēka skatpunkta. Iedzīvotāju at-
bildes būs vērtīgs ieguvums, lai apzinātu, 
kurā jomā vajadzīgi uzlabojumi. Datu ana-
līze ļaus aplūkot prasmju līmeni nozaru 
griezumā un mērķtiecīgāk un efektīvāk 
plānot un veidot izglītības un nodarbinātī-
bas atbalsta programmas.

Ar pētījuma rezultātiem tiks sekmēta 
sistemātiska pieeja, lai:

precīzi noteiktu pieaugušo mācīšanās 
vajadzības;

izveidotu motivējošu, ar skaidri defi-
nētiem, izmērāmiem mērķiem un efektīvi 
pārvaldāmu pieaugušo izglītības sistēmas 
finansēšanas modeli;

lai atlasītu mērķgrupas, kurām nepie-
ciešams specifisks atbalsts, un lai īstenotu 
efektīvus atbalsta pasākumus kā Valsts 
izglītības attīstības aģentūras, tā Nodarbi-
nātības valsts aģentūras un Ekonomikas 
ministrijas īstenoto programmu ietvaros.

Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas 
darba tirgus prognozēm pēdējo pāris 
gadu laikā Latvijā izteikti pieaudzis 
pieprasījums pēc augsti kvalificēta 
darbaspēka. Strauji attīstoties digitalizā-
cijai teju visās nozarēs, paredzams, ka 
manuālu rutīnas darbu drīzumā varēs 
paveikt tehnoloģijas un darbiniekiem 
nāksies pārkvalificēties. Vienlaikus darba 
tirgū atrast darbiniekus ar atbilstošām zi-
nāšanām un prasmēm kļūst arvien sarež-
ģītāk un izmaksā dārgāk. Tam risinājums 
ir ieguldīt darbinieku mācībās un attīstībā. 
Tomēr, kā rāda Centrālās statistikas pār-
valdes dati, 2020. gadā Latvijā tikai nepil-
na trešā daļa darbinieku piedalījās darba 
devēja organizētās apmācībās, būtiski 
atpaliekot no vidējā Eiropas Savienības 
rādītāja, kas ir 42%. 

Latvijā OECD PIAAC īsteno ar Eiro-
pas Sociālā fonda atbalstu projektā Nr. 
8.3.6.1/16/I/001 “Dalība starptautiskos izglī-
tības pētījumos”. 

Pirmsskolas izglītības iestādi “Pīpenīte” 
vada Anita Dzintarniece

Anita Dzintarniece ir speciāliste 
ar lielu pedagoģisku pieredzi.



11SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Apstiprināti Dienvidkurzemes novada  
saistošie noteikumi  
“Par Dienvidkurzemes novada simboliku”

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2023. gada 30. marta 
domes sēdē apstiprināja saistošos noteikumus “Par Dienvid-
kurzemes novada simboliku”.

Saistošie noteikumi izstrādāti ar mērķi nostiprināt novada 
identitāti un novada atpazīstamību pēc simbolikas. Noteikumi 
nepieciešami, lai noteiktu Dienvidkurzemes novada simbolikas 
lietošanas kārtību atbilstoši mūsdienu prasībām un pašvaldī-
bas mērķiem. Lai nodrošinātu novada simbolikas pareizu un 
kvalitatīvu lietošanu, nepieciešams ieviest un uzturēt atbildīgu, 
skaidri saprotamu un viegli administrējamu simbolikas lieto-
šanas kārtību. Noteikumi veicina novada simbolikas izmanto-
šanu, tādējādi veicinot novada atpazīstamību un novadnieku 
patriotismu. 

Noteikumos ietverti gan jaunizveidotā Dienvidkurzemes 
novada ģerbonis un karogs, gan arī to astoņu pilsētu un pa-
gastu ģerboņi (Grobiņas, Aizputes, Durbes, Pāvilostas un Prie-
kules pilsētas, Kazdangas, Nīcas un Otaņķu pagastu), kuri jau 
iepriekš apstiprināti Heraldikas komisijā. Tāpat saistošajos 
noteikumos iekļauti Dienvidkurzemes novada piecu pilsētu – 
Aizputes, Pāvilostas, Grobiņas, Priekules un Durbes pilsētas – 
karogi un Kazdangas pagasta karogs, kā arī Dienvidkurzemes 
novada logotips un novada vimpelis.

Dienvidkurzemes novada domes saistošajos noteikumos 
ietverti arī trīs pielikumi, kuros apskatāmi novada simbolikas 
grafiskie attēli un apraksti, iesnieguma paraugs Dienvidkur-
zemes novada simbolikas lietošanas atļaujas saņemšanai un 
pašvaldības atļaujas izsniegšanas paraugs par simbolikas lie-
tošanu.

Ar saistošajiem noteikumiem “Par Dienvidkurzemes novada 
simboliku” var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv – Pašvaldība – Normatīvie akti – Saistošie noteikumi

Jaunieši no Dienvidkurzemes novada iekļūst 10. Jauniešu Saeimā

APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.03.2023. sēdes lēmumu Nr.278
(prot.Nr.5  91.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.2023/7

“Par Pāvilostas novada domes 2009. gada 17. decembra 
saistošo noteikumu Nr.32 “Īpašumu “Dīķīši”, Vērgales pagastā, 
Pāvilostas novadā izmantošanas un apbūves noteikumi” atzīšanu 
par spēku zaudējušiem”

Izdoti saskaņā ar 
“Pašvaldību likuma” 44. panta pirmo daļu

“Teritorijas attīstības plānošanas likuma” 29. pantu

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Pāvilostas novada domes 
2009. gada 17. decembra saistošos noteikumus Nr.32 “Īpašumu 
“Dīķīši”, Vērgales pagastā, Pāvilostas novadā izmantošanas un 
apbūves noteikumi”.

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
tam, kad lēmums par šo saistošo noteikumu izdošanu publicēts 
Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos 
Aivars Galeckis

APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.03.2023. sēdes lēmumu Nr.277
(prot.Nr.5  90.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 
2023/6

“Par Grobiņas pilsētas domes 2008. gada 21. janvāra 
saistošo noteikumu Nr.4 “Detālplānojums Grobiņas pilsētas 
kvartālam – zemes gabaliem Apšu iela 60, Apšu iela 62 un Apšu 
iela 64” atzīšanu par spēku zaudējušiem”

Izdoti saskaņā ar 
“Pašvaldību likuma” 44.panta pirmo daļu

“Teritorijas attīstības plānošanas likuma” 29. pantu

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Grobiņas pilsētas 
domes 2008. gada 21. janvāra saistošos noteikumus Nr.4 
“Detālplānojums Grobiņas pilsētas kvartālam – zemes gabaliem 
Apšu iela 60, Apšu iela 62 un Apšu iela 64”.

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
tam, kad lēmums par šo saistošo noteikumu izdošanu publicēts 
Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos 
Aivars Galeckis

29. martā paziņoti Latvijas Diē-
tas un uztura speciālistu asociāci-
jas (LDUSA) rīkotā skolu konkursa 
“Labākais skolu ēdinātājs Latvijā” 
rezultāti. Par labāko skolu ēdinā-
tāju Kurzemē un Latvijā kopumā 
atzīta Zentas Mauriņas Grobiņas 
vidusskola. 

Kopš 2015. gada Zentas Mauri-
ņas Grobiņas vidusskolā par ēdi-
nāšanu rūpējas SIA “Zālītes A”. Tās 
saimniece Ineta Kupše pastāstīja, 
ka, startējot un uzvarot konkur-
sā par ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu Grobiņas vidusskolā, 
viņa uz Grobiņu atnākusi kopā ar 
komandu, kas iepriekš gatavoja 
skolēniem ēdienu Liepājas Raiņa 
6. vidusskolā. Šī komanda atnāca 
kopā ar tās vadītāju Vinetu Asni. 

Komentējot iegūto balvu, Zen-
tas Mauriņas Grobiņas vidusskolas 
direktore Laila Roga atzina, ka pati 
svarīgākā veiksmes atslēga ir cilvē-
ciskais faktors un prasme sarunā-
ties. Direktore, sveicot visu skolēnu 
ēdinātāju komandu, uzsvēra, ka 
šīs komandas gatavotajā ēdienā ir 
viss: tas ir gan garšīgs, gan atbilst 
visām prasībām, kādas tiek izvirzī-
tas ēdienam, ko pasniedz izglītības 
iestādēs.

 V. Asne neslēpa, ka joprojām 
skolēnu iecienītākais ēdiens ir ma-
karoni ar sieru. “Bet mēs ēdien-
karti taisām ļoti dažādu un mācām 
bērnu jau no pirmās klasītes iepazīt 
garšas un pašiem arī izvēlēties,” 
viņa pastāstīja. Tieši tāpēc uz kop-
galda ēdiens ir lielajos traukos, no 
kuriem katrs ēdējs paņem tik, cik 
vēlas: gan zupu, gan kartupeļus, 
mērci, gaļu un salātus. 

Par salātiem V. Asnei ir īpašs 
stāsts. “Šobrīd ļoti daudzās ģime-
nēs mājās veselīgu ēdienu nega-
tavo,” viņa norādīja. “Tāpēc daudz 
bērnu, sākot mācīties skolā, uz 
salātiem pat neskatās, tos neēd, 
bet mēs pie tā strādājam un pama-
zām viņus pieradinām.” Ik dienas 
ēdienkartē ir vairāku veidu svaigie 
salāti: kāpostu, burkānu, biešu un 
citi. “Liekot ēdienu uz šķīvja, mēs 
skaļi piedāvājam: kartupeļus, mēr-
ci, gaļu, īpaši uzsverot: un kurus 
salātus?” viņa smejas. Tā pamazām 
bērni pie tiem pierod un V. Asne 

apgalvo: jau tālākās klasītēs 98 pro-
centi bērnu salātus ēd katru dienu. 

I. Kupše slavē visu komandu, 
kas gatavo ēdienu, par mīlestību 
pret savu darbu, par radošumu, 
izdomu un komandas noturību. “Ar 
pavisam nelieliem izņēmumiem šī 
komanda nav mainījusies kopš brī-
ža, kad atnāca strādāt uz Grobiņu,” 
viņa norāda. 

V. Asne piekrīt: šo darbu var da-
rīt tikai tad, ja tas patīk! “Un mūs, 
mūsu darbu te patiešām novērtē,” 
viņa ir patiesi priecīga. Novērtē gan 
mazi, gan lieli pusdienotāji. “Tas arī 
mudina aizvien izdomāt atkal kaut 
ko jaunu,” viņa vēl piebilst. 

Skolā ir arī sava konditoreja, 
kurai arī līdzīgi kā ēdienam, ko pa-
sniedz skolēniem, ir savas specifis-
kas prasības par sastāvu, kas tajā 
drīkst būt. 

Lai skola varētu piedalīties šajā 
konkursā, bija jāiesūta nedēļas 
ēdienkartes paraugi un fotogrāfi-
jas, ko izvērtēja konkursa žūrija. 
Uzvarētājus noteica sešās nominā-
cijās: Vidzemē, Zemgalē, Kurzemē, 
Latgalē, Rīgā un visā Latvijā kopu-
mā.

Skolu iesniegtās ēdienkartes 
vērtēja pēc vairākiem kritērijiem, 
tostarp pēc atbilstības Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 172 “No-
teikumi par uztura normām izglītī-
bas iestāžu izglītojamiem, sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūciju klientiem un ārstniecības 
iestāžu pacientiem”, vai ēdieni ir 

daudzveidīgi, vai izmantots pēc ie-
spējas vairāk vietējo un sezonālo 
produktu, cik daudz cukura un sāls 
izmantots ēdienos, kā arī, vai pavā-
ri spēj radoši un interesanti paga-
tavot bērniem atbilstošus ēdienus.

Konkursa žūrijas sastāvā ie-
kļauti šādi profesionāļi: LDUSA val-
des priekšsēdētāja un uztura spe-
ciāliste Guna Bīlande, valdes locekle 
un Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas uztura speciāliste Olga Ļu-
bina, LDUSA valdes locekles, uztura 
speciālistes Juta Golubova un Linda 
Gerda Skudra un dietoloģe Lolita 
Vija Neimane. Tāpat žūrijas sastāvā 
bija divas LDUSA biedres: pārtikas 
tehnoloģe Dzintra Kokta un Bērnu 
klīniskās universitātes slimnīcas 
uztura speciāliste Lizete Puga. Kon-
kurss norisinājās no 6. līdz 28. feb-
ruārim.

Kā atzina konkursa “Labākais 
skolu ēdinātājs Latvijā” projekta 
vadītāja Rūta Grikmane, Zentas 
Mauriņas Grobiņas vidusskolas 
ēdienkarte atbilda visiem konkur-
sa kritērijiem, tā no žūrijas locek-
ļiem saņēma visaugstāko punktu 
skaitu, un kā īpaši vērtīga pieredze 
atzīmēta iespēja skolēniem veidot 
pašiem savu porciju: izvēlēties pro-
duktus, tos kombinēt un sagatavot 
porcijas izmēru. “Un arī tas, ka pie-
dāvājumā ir daudz sezonālo salātu, 
ir augļi un daudz kas cits,” skaidro-
ja R. Grikmane.

Balva konkursā piešķirta gan 
ēdinātājiem, gan skolas vadībai. 

Grobiņas skolēnu ēdinātāji – labākie Latvijā

Vineta Asne ar savu komandu ir izstrādājusi plašu izvēles 
ēdienkarti, ko regulāri papildina ar jauniem piedāvājumiem.

Noslēgušās 10. Jauniešu Saeimas vēlēšanas, un ir 
noskaidroti ideju autori, kuri kļuvuši par 10. Jaunie-
šu Saeimas deputātiem. Šogad projekta vadmotīvs ir 
“Latvija izvēlas demokrātiju”.

Šajās vēlēšanās trīs no deputātu mandātiem ir 
ieguvuši arī Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
jaunieši: Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolas skolēni 
Adrians Pričins un Tīna Evelīna Virbule un Vērgales 
pamatskolas skolniece Viktorija Edija Vihamne.

Lai iekļūtu 10. Jauniešu Saeimā, jaunieši vecumā 
no 15 līdz 20 gadiem tika aicināti pieteikt savu ideju 
virtuālajās vēlēšanās Jauniešu Saeimas interneta viet-
nē par vienu no četrām tēmām – demokrātiju, brīvību, 
neatkarību vai izglītību.

Jauniešu Saeimas deputāti tika ievēlēti publiskā 
balsojumā, un projektā pārstāvēti visi Latvijas reģioni. 
Tajā iekļuvuši 36 kandidāti no Rīgas vēlēšanu apgaba-

la, 26 – no Vidzemes, pieci – no Latgales, 13 – no Zemga-
les un 19 – no Kurzemes vēlēšanu apgabala.

Jauniešu Saeimā ievēlētie jaunieši iepazīs likum-
devēja darba specifiku un no parlamenta tribīnes uz-
runās vienaudžus par aktuālām tēmām. Darbība šajā 
organizācijā ir pietuvināta reālajam parlamenta dar-
bam – likumu izstrādes procesam komisijās un Saei-
mas sēdēs. 10. Jauniešu Saeimas deputātiem būs ie-
spēja strādāt kādā no četrām komisijām: Aizsardzības, 
Iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijā, Ārlietu 
komisijā, Eiropas lietu komisijā vai Izglītības, kultūras 
un zinātnes komisijā.

Plānots, ka Jauniešu Saeimas sēdi vadīs Saeimas 
priekšsēdētājs Edvards Smiltēns, bet darbu komisijās 
– projektā iesaistīto komisiju priekšsēdētāji: Raimonds 
Bergmanis, Rihards Kols, Andris Sprūds un Agita Zari-
ņa-Stūre.



l Grobiņā Martas kioskā, Lielā ielā 56, 
Grobiņā vai pasūtīt:
Kontakti: marketings@dienvidkurzeme.travel,
+371 22024940; +371 29361818.
l Aizputes Tūrisma informācijas centrs 
Kontakti: aizpute@dienvidkurzeme.travel, 
+371 28617307,
Atmodas iela 16, Aizpute, LV-3456. 
Darba laiks: O.–Pk. 10.00–18.00, 
S. 10.00–15.00, P., Sv. slēgts.

l Embūtes Tūrisma informācijas centrs 
Kontakti: embute@dienvidkurzeme.travel, 
+371 26626307, 
Embūte 1, Embūtes pagasts, LV-3436. 
Darba laiks: P., O. slēgts, T.–Sv. 10.00–17.00.
l Priekules Tūrisma informācijas centrs 
Kontakti: priekule@dienvidkurzeme.travel, 
+371 26132442, 
Aizputes iela 1a, Priekule, LV-3434. 
Darba laiks: P.–Pk. 9.00–17.00, S., Sv. slēgts.

Nopērkami novada karogi
12 DAŽĀDI

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, 
Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 
63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts 
pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka 
LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. 
Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas

Dienvidkurzemes novadam, apvienojot astoņus bijušos novadus, ir izveidots karogs, kā arī 
savi karogi jau iepriekš ir bijuši Aizputes, Durbes, Pāvilostas un Priekules pilsētām un Kazdangas 
pagastam. Uz pilsētas dzimšanas dienu šogad karogs izveidots arī Grobiņas pilsētai. Tie visi ir 
iekļauti saistošajos noteikumos “Par Dienvidkurzemes novada simboliku”, un ikvienam novada 
iedzīvotājam vai viesim ir iespēja tos iegādāties savā īpašumā. Iedzīvotājiem iespējams visus 
minētos karogus iegādāties vai pasūtīt novada tūrisma centros un punktos. 
No 3.maija apmeklētājus pieņems pēc šāda darba laika: DIENVIDKURZEMES 

NOVADA KAROGS 
Dienvidkurzemes novada karoga pamatā 
ir simboli, kas ietverti Dienvidkurzemes 
novada ģerbonī, kas arī izstrādāts pēc 
novada izveidošanas. Karoga centrā 
attēlots Dienvidkurzemes novada 
ģerboņa elements – sarkans lauva ar 
melnu kontūru. Lauva izvietots uz balta 
trijstūra, kas simbolizē Dienvidkurzemes 
novada kontūru Latvijas kartē. Balto 
trijstūri ietver sarkanas trijstūra malas. 
Karogā izmantotā sarkanā krāsa ir 
senā Kurzemes karoga krāsa, un arī 
Dienvidkurzemes novada ģerbonī 
attēlotais sarkanais lauva ir sens 
Kurzemes ģerboņa elements, kas 
simbolizē spēku un varenību. 
Dienvidkurzemes novada karogs 
iesvētīts 2022. gada 11. novembrī – 
Lāčplēša dienā. 

DURBES KAROGS 
Durbes pilsētas karogs ir horizontāli uz 
pusēm dalīts baltā un zilā krāsā. Tā centrā 
izvietots Durbes pilsētas ģerbonis – uz sudraba 
pamatnes attēlota sudraba ābele ar septiņiem 
sudraba āboliem, pa vienam ābolam katrai 
nedēļas dienai. Ābele simbolizē Durbes 
ābeļdārzus, ko iedzīvotāji izveidoja 19. gs. 
beigās, iedvesmojoties no pilsētas galvas un 
dārznieka Sīmaņa Klēvera rosīgās darbības.
Durbes pilsētas karogs apstiprināts 
2015. gadā. 

GROBIŅAS KAROGS 
Grobiņas karoga pamatā ir simboli, kas 
ietverti Grobiņas pilsētas ģerbonī. Karoga vidū 
attēlots Grobiņas ģerboņa elements – vairogā 
uz melna fona sudraba dzērve, kas stāv uz 
vienas kājas, paceltajā kreisajā kājā turot zelta 
krāsas akmeni. Grobiņas ģerbonis karoga 
centrā izvietots uz diagonāli dalīta sarkana 
un balta fona. Karoga diagonālais dalījums 
no kreisā apakšējā stūra uz augšējo labajā 
pusē simboliski norāda gan laika virzību, gan 
augšupejošu attīstību.
Grobiņas pilsētas karogs izveidots 2023. gadā. 

PRIEKULES KAROGS 
Priekules pilsētas karogs  ir pelēkā un sarkanā 
krāsā, kura kreisajā pusē uz divām baltām līnijām 
novietots Priekules pilsētas ģerbonis – uz sarkana 
vairoga attēlots sudraba pilsētas mūris ar diviem 
nelieliem torņiem un arkveida atvērtiem vārtiem. 
Attēlotais mūris ir 1668. gadā celtie Zviedru vārti, 
kādi nav nevienā citā Latvijas mazpilsētā. Divas 
paralēlās horizontālās baltās līnijas simbolizē liel-
ceļu, jo Priekule vēsturiski atrodas septiņu lielceļu 
krustcelēs. Priekules pilsētas karogs izveidots 
2021. gada maijā un pirmo reizi pacelts “Ģimeņu 
dārza” vārtu atklāšanas svētkos 30. jūnijā. Ja esi vecumā no 15 līdz 29 gadiem 

(ieskaitot) un ne strādā, ne mācies, tad šī 
ir iespēja tev izmēģināt ko jaunu un attīstīt 
savas prasmes. 

Projektā “PROTI un DARI” 2–4 mēnešu 
garumā varēsi BEZ maksas:

l iepazīt tev interesējošās profesijas un 
tikties ar jomas profesionāļiem,

l apmeklēt kursus un pilnveidot prasmes,
l piedalīties radošās aktivitātēs,
l sadarboties ar mentoru, kas būs tava 

atbalsta persona un padomdevējs,

l uzzināt, kā sākt pelnīt ar to, ko tev 
patīk darīt.

Vēlies uzzināt vairāk vai pieteikties 
projektam? 

Izmanto kādu no iespējām:
Zvani/SMS/WhatsApp: 29983141.
Vai raksti: iveta.klevcova@dkn.lv.
Izmanto iespēju un radi paliekošas 

pārmaiņas savā dzīvē!
Projektu fi nansē Eiropas Savienības 

Sociālais fonds, atbalsta Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība. 

Pieņem lēmumu un piesakies projektam “PROTI un DARI”!

KAZDANGAS PAGASTA KAROGS 
Kazdangas pagasta karogs ir taisnstūra 
audums, kas uz pusēm sadalīts tumši zaļā 
 un baltā krāsā, tā centrā novietots Kazdangas 
pagasta ģerbonis – zaļā laukā pēdā zelta mūra 
tilts. Uz tā un augšējā lauka zelta kļavas lapa. 
Kazdangas pagasta karogs apstiprināts 2000. 
gadā. 

AIZPUTES KAROGS
Aizputes pilsētas karogs  ir tumši zaļā krāsā, 
kura centrā novietots Aizputes pilsētas ģerbonis 
– sudraba laukā sarkans ķieģeļu mūris ar torni 
un atvērtiem vārtiem ar paceltu melnu režģi. 
Virs torņa trīs piecstarainas zelta zvaigznes. 
Aizputes pilsētas karogs apstiprināts 1998. 
gadā, atzīmējot pilsētas 750 gadu jubileju. 

PĀVILOSTAS KAROGS
Pāvilostas pilsētas karoga pamatā ir zilā, 
baltā un smilšu dzeltenā krāsa. Karoga 
centrā ir pilsētas ģerbonis – sudraba laukā 
sarkana kāpu priede uz tādas pašas akmeņu 
pamatnes un sarkana vairoga galvā zelta 
lilijas no Lilienfeldu dzimtas ģerboņa – šī 
dzimta ir saistīta ar Pāvilostas vēsturi. Katrā 
karoga simbolā ir ieslēptas pilsētas tradīcijas 
un spēks. Pāvilostas pilsētas karogs izveidots 
2004. gadā.

2023. gada martā reģistrēti:
h jaundzimušie – 26 (14 puikas, 12 meitenes),
h laulības – 6 (1 baznīcā),
h mirušie – 32 (18  vīrieši; 14 sievietes), 
t.sk. 10 miršanas fakti reģistrēti no citām 
pašvaldībām. 

l Nīcas Tūrisma informācijas centrs 
Kontakti: nica@dienvidkurzeme.travel, 
+371 29458532, 
“Pienotava”, Nīca, Nīcas pagasts, LV-3473. 
Darba laiks: Sv., P. – slēgts, O.–P. 10.00–
17.00, S. 10.00–15.00. 
l Pāvilostas Tūrisma informācijas centrs 
Kontakti: pavilosta@dienvidkurzeme.travel, 
+371 29121894, 
Dzintaru iela 1, Pāvilosta, LV-3466. 
Darba laiks: P.–Pk. 10.00–17.00, 
S. 10.00–16.00, Sv. 10.00–15.00.
l Rucavas Tūrisma informācijas centrs 
Kontakti: rucava@dienvidkurzeme.travel, 
+371 29134903, 
Centra dzirnavas, Rucava, Rucavas pagasts, 
LV-3477. 
Darba laiks: P., O. slēgts, T.–P. 9.30–17.30, 
S. 10.00–16.00, Sv. 10.00–15.00.
l Ziemupes Tūrisma informācijas punkts 
Kontakti: ziemupe@dienvidkurzeme.travel,
+371 29437166, 
“Jūras māja”, Ziemupe, Vērgales pagasts, 
LV-3463. 
Darba laiks: O.–Pk. 9.00–17.00, 
S. 9.00–15.00, P., Sv. slēgts.
l Kazdangas Tūrisma 
informācijas punkts 
Kontakti: kazdanga@dienvidkurzeme.travel, 
+371 29103813, 
Jaunatnes gatve 1, Kazdanga, Kazdangas 
pagasts, LV-3457. 
Darba laiks: O.–Pk. 10.00–17.00, 
S. 10.00–16.00, P., Sv. slēgts. 


